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Za Redakcją odpowiedzialny 
Stanisław Bronikowski w Poznaniu.

^¡„iritracya, Rkspodycya i Bióro Rndakcyi przy pl¡, 
cu Wilhelraowskim pod Nr. 15.

Dziennik Poznański
«bodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni 

poświętnych.
Cena ogłoszeń (Inseratów): 

wiersza drobnego 1 sgr. G fen. — Reklamy od 
wiersza drobnego 3 sgr. (incl. tłumaczenia).

Li?ty,e<hikcyi, adnnnistracyi i ekspedyeyi winny być
frankowane. DZIENNIK POZNANSK

Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 2 tal 15 shr., w państw:e ni» 
nfeckiem 3 tal. I sbr. 3 fen., w Austryi G gilden-iw, 
we Francyi 18 fr., w Anglii 4 tal. |5 sgr., w Gzwacyi 
5 tal. 15 sbr., w Danii 4 tal. 2 sbr- we Wł.»sz.«.:h. 
w Szwajcaryi i Belgii 4 tak. w furcyi 33 f»„ w A ne­

ry ce 6 tak 7*/« sbr.

Przedpłata i ogłoszenia 
przyjmują się w ekspedycji: przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku po­
cztowego niemiecko«anstryack. należących urzę ly po­
cztowe. W innych krajach zaś tylko naszo ajentury, 
za których pośrodnictwom (zobacz niżej) ra »¿na także

przesyłać ogłoszenia do eksped. Dzień. 1’ozu. 
k Rękopisma
" nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczono będą

Ajencye Dziennika Poznańskiego:
Tournon No. 16 i pułkownik Raczkowski, Rue ilu 

w Paryżu, rue de Trevise Nr. 30. i pp. Havas, 
Hr. I'riedriohstrasse 60. A. Rateraeyer, H. 
Menem Daube & Comp. — W Wrocławiu 
w Pleszewie: L. Zboralski.

POZNAŃ, 19 listopada.

W Zgromadzeniu narodowćin francuzkióm pośród 
„jjrozmaitszych wniosków, interpelacji, jakie w ciągu 
tygodnia złożono do laski marszałkowskiej, najwięcej 

e /«raca na siebie u wagę znany wniosek p.Kerdrela odesłany 
Jo osobnej komisyi. Lewica sprzeciwia się stanowczo, 
aby na orędzie p. prezydenta odpowiadać adresem, i 
ina zamiar oświadczyć w chwili stanowczej zupełne 
¡uve zaufanie do polityki p. Thiersa. Prawica zato jest 
przeciwną, jakiejkolwiek transakcyi między republiką a 
onarebią i zamierza jawnie i otwarcie wystąpić prźe- 
iv p. Thiersowi. Podobnćm wypowiedzeniem wojny 

zdnje się być nieco zaniepokojonym organ p. Thiersa 
Bien public, w najświeższym bowiem numerze roz­
pisuje się znowu długo i szeroko o wniosku Kerdrela 
¡ oświadcza ponownie, że w razie gdyby Izba uchwa­
liła wotum nagany dla p. Thiersa, tenże ustąpi. W tym 
stanie rzeczy nie pozostawałoby nic innego Zgromadzeniu 
jak ukonstytuować się jako konweneya lub ogłosić mo­
narchią ; w ostatnim wypadku należy się zapytać, gdzie 
jest król, gdzie jest nowy prezydent’ Odpowiedzią na 
niesprawiedliwe wotum nagany, tak kończy Bien publ., 
przeciw któremu zaprotestowałoby sumienie całej Europy, 
tak,jak już zaprotestowała całaFrancya i większość Izby, 
byłoby usunięcie się od steru rządowego Thiersa. A na-

yjtepstwem takowego byłby chaos w Izbie, anarchia w 
departamentach, powstanie w Paryżu i powrót Niemiec 
Jo Szampanii. Odwróćmy jednakże wzrok nasz od 
celu, dokądby nas logika zaprowadziła — pisze dalej 

■irgan p. Thiersa, i miejmy nadzieję, że Zgromadzenie 
ak najmniej drogiego straci czasu nad równie bezuży- 

l ecznym jak i niebezpiecznym wnioskiem. — Obok po- 
31) nienionego wniosku cały świat parlamentarny zajęty 
fl* est wnioskiem jenerała Changarniera, który wczoraj miał 
“ irzyjść pod obrady Zgromadzenia nar. Sprawa ta była 

irzedwczoraj przedmiotem narady ministeryalnéj, jest 
riowiena dla rządu o tyle ważną, że dotyczy pana 

UKłambetty, przewódzcy stronnictwa republikańskiego, z 
itórćm p. Thiers nie radby zerwać. Jaki jest wynik 
rezorajszéj dyskusyi, nie wiemy dotąd, w żadnym ra­
je rząd w odpowiedzi swój na interpelacją nie 
vyjdzie z granic, w jakich obracał się już raz pan 
Chiers, gdy go w tej samej sprawie zapytano na osta­
niem posiedzeniu komisyi nieustającej.

W Hiszpanii ciągłe niepokoje. Odkryto tam znów

Iipisek między wojskiem a zwłaszcza oficerami artyle- 
tyi, spisek, który, ile się zdaje, miał szerokie rozmiary, 
¡koro rząd zmuszonym był oddalić wielu oficerów i po- 

j,je. dejrzane garnizony wzmocnić wojskiem, na które liczyć 
Wagiwoże. Obok tego karliśei coraz śmielej występują. Oni 
iuilletto przerwali zupełnie komunikacya między Gerona a
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Barceloną, a junta centralna werbuje na całej przestrze­
ni królestwa, a nawet w samym Madrycie świeże i 
zdolne siły do walki z „najezdniezym rządem.“

Dziś nie otrzymaliśmy poczty wiedeńskićj, wiado­
mości przeto z Austryi- i Węgier, jakie na innej drodze 
odbieramy, są bardzo szczupłe i dotyczą tylko nic nie 
znaczących obrad sejmów krajowych. Jutro rozpoczną 
się na nowo obrady sejmu prugskiego. — Na porządku 
dziennym elaborat komisyi, dotyczący rewizyi wybor­
czej ordynacji krajowej. O obradach sejmu galicyj­
skiego mówi obszerniej nasz korespondent lwowski.

Telegramy rzymskie potwierdzają obiegające od 
dawna pogłoski, według których rząd papiezki odmó­
wił przyjęcia dotacyi, do jakiój zobowiązał się rząd 
włoski.
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Z dziedziny społeczno ¡»»litycznej.
III.

Widzieliśmy poprzednio, że na własnej po­
mocy oparta organizacya robotników angielskich 
w walce pracy z kapitałem stanowi silną tej 
walki podporę, która o tyle jest trwalszą o ile 
duch organizacyjny dąży tam do coraz ści­
ślejszej centrałizacyi rozproszonych sil assocy- 
aeyjnych. Dla tego zwrócimy uwagę czytelni­
ków na zych na ważną okoliczność, która w hi- 
storyi opisanego poprzednio sporu Newcastel- 
skiego arcydonioslą odegrała rolę. Wielu z 
uczestników tego strejku było członkami „Zwią- 
sku Towarzystwa Maszynistów“ (Ancalgamated 
Society of Engineers, Machinists, Millwrights, 
Smiths and Pattern-Makers), jednego z najbar­
dziej rozpowszechnionych i kwitnących Trades- 
Unions.

Opinia publ ir Aśglii
związek za główny motor, a w każdym 
razie za najenergiczniejszego propagatora newca- 
stelskiego ^bezrobocia. Związek powstał w r. 
1850 z połączenia kilku starszej daty towarzystw 
i aczkolwiek w chwili zlania się tychże liczył 
zaledwie 5 tysięcy członków, w roku następnym 
miał ich już około 12 tysięcy w 121 towarzy­
stwach filialnych na różnych miejsach króle-

(Japończycy. — Pragnienie ich przyswojenia sobie owoców cy- 
wilizacyi europejskiej. — Reformy polityczne i społeczne. — 
Ożywienie ruchu handlowego na morzach chińskich. — Mikado 
reformatorem państwa. — System wychowania publicznego. — 
Wystawy rzemieślnicze i przedmiotów sztuki. — Udzielanie pa- 

. tentów na wynalazki. — Niewiasty japońskie. — Chłopi. — i 
□mi Wojsko i flota. — Prozelityzm moskiewski w Japonii. — Naj- 1 

nowsze odkrycia archeologiczne dra. Schliemanna. — Odkopanie ‘ 
obronnego murn opasującego Troję. — Dom trojański wraz ze 
szkieletem niewieścim. - Raport sekretarza poselstwa angiel 

skiego w Atenach o obecnym stanie rzeczy w Hrecyi).
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Ze wszystkich wschodnich narodów Japończycy 
największą sympatyą ludów europejskich cieszyć się 
mogą; powodem tego są nie tylko moralne przymio- ,

jakiemi pośród innych j mongolskiego pochodze­
nia szczepów w sposób bardzo' widoczny się wyro- 1 
ńniają, lecz przedewszystkiem ich gorąca chęć przy- | 
gojenia sobie owoców cy wilizacyi europejskiej, co czy­
ni ten naród zdolnym do zajęcia wyjątkowego i wielce 
ważnego w przyszłości na morzach chińskich stanowi­
ła. Ciekawy to naród ci Japończycy; natura obda- 
rzyła ich wielu pięknemi przymiotami: są pracowici, 
kwieceni, inteligentni, przedsiębiorczy, a przy tem 
Wytrwali w raz obranych postanowieniach. Przez lat 
dwieście przeszło zamknęli się w sobie jak ślimaki w 
’korupie i żadnych stosunków ze światem zewnętrznym 
®'eć nie chcieli, a to głównie z powodu Europejczy­
ków, którzy w 16 wieku przybywszy do Japonii, w 
w>elu razach nadużywali dobrćj wiary tamtejszych mie­
szkańców, obchodząc się z nimi źle, oszukując ich i w 
dodatku niejednokrotnie stając się powodem rozlewu 
krwi i wojny domowój. Przyprowadzeni do ostateczno-

Japończycy wypędzili z kraju swojego cudzoziem- 
c°w i aż do 19 wieku żadnych już z Europejczykami 
Dle mieli stosunków”, dopiero pierwsi Amerykanie w 
sposób dosyć brutalny wdarli się na ich wyspy, pocią­
gając przykładem swoim inne narody. Oczywiście, iż 

czasu jak na południowych morzach zapanował o- 
gfoinny ruch handlowy i Chińczycy otworzyli niektóre 
Porty swoje cudzoziemcom dla wymiany wszelkiego ro- 
Uzaju towarów, Japończycy nie mogli już dłużej pozo-
?i ' w zupełnem odosobnieniu, a chociaż pamiętali na 
klęski zadane im niegdyś przez misyonarzy cbrześciań- 
kich, przecie pomału zmuszeni byli wchodzić z Euro­

pejczykami w rozliczne stosunki. — Zrozumieli w koó- 
/ własny także interes i zdecydowali się pójść 
/lej aniżeli pierwotnie zamierzali, zaprowadzając re- 
°rmy socyalne i państwowe z energią i śmiałością do- 
VI w dziejach krajów europejskich bezprzykładną.

M- Po skończeniu wojny domowej, skutkiem której
’wado, potomek dynastyi od 2000 lat panującej w Ja- 

zdołał napowrót odzyskać dziedziczną władzę wy-

się także po części przysługujących im praw na korzyść 
monarchy, tworząc pierwszy zawiązek rady państwa 
czyli parlamentu. Stosunki z cudzoziemcami poczęły 
odtąd przybierać spokojniejszą i pewniejszą formę; do­
zwolono im podróżować po całym kraju, wchodzić w 
handlowe stosunki z ludem; nareszcie rząd sam wszedł 
śmiało na drogę reform, zrywając stanowczo z dawne- 
mi tradycyami nićstósownemi już do nowego stanu rze­
czy, tłumacząc- poddanym swoim konieczność polity­
cznego i społecznego przeobrażenia ojczyzny.

Zaprawdę, owa tendencja Japończyków do wyró­
wnania Europejczykom w oświacie, w przyswojeniu so­
bie wszystkich ulepszeń, wynalazków i instytucyi bę­
dących chlubą świata chrześciańskiego, zasługuje ze 
wszech miar na podziwienie, a jest zarazem faktem je­
dynym w swoim rodzaju i na losy wschodniej Azyi 
brzemiennym w wielkie i stanowcze następstwa. Poko­
jowa ta rewolucya sięga dalej, aniżeli to sobie na pier­
wszy rzut oka wyobrazić można; cały ruch handlowy 
w tamtych stronach przybiera nowe formy i coraz wię- 
cój nieznanych dotąd dróg przysparza światu. Już na­
wet młody król siamski, idąc w ślady Japończyków, 
opuścił swój kraj, aby odbyć instrukcyjną podróż po 
Indyach wschodnich. Cesarz Birmański wysłał posła 
swojego do Europy, który obecnie przebiega znaczniej­
sze jej kraje. Sułtan mahometańskiego państwa Yunna- 
nu wyprawił także do wice-króla indyjskiego ambasa­
dę dla zawiązania przyjacielskich stosunków; ruch han­
dlowy pomiędzy Europejczykami i Amerykanami z 
jednej a z Siamczykami, Birmanami, Annamitami, 
Chińczykami i Japończykami z drugićj strony, ludzie 
kompetentni szacują dzisiaj rocznie najmniej do 4 mi­
liardów mark!

W Japonii Mikado czyli, jak go obecnie tamże 
nazywają, Tenno, stanął sam na czele wszystkich re­
form i słusznie zarabia sobie na tytuł państwowego re­
formatora. Młody ten człowiek, liczący zaledwie lat 20 
wieku, nie dla chwilowój zabawy, nie lekkomyślnie, 
lecz z całą należytą powagą i przeświadczeniem o zba­
wiennych skutkach cywilizacji europejskiej, prowadzi 
za sobą naród cały po tej raz przez siebie wytkniętej 
drodze. Poselstwo japońskie, doznawszy nie dawno świe­
tnego przyjęcia w północnej Ameryce, wybiera się te­
raz do Europy w celu dokładniejszego jej poznania i 
zawiązania ściślejszych wspólnych handlowych stosun­
ków, na podstawach rzeczywistych międzynarodowych 
korzyści.

System publicznego wychowania w Japonii za po­
średnictwem rządu i prywatnych usiłowań przekształca 
się z gruntu. Donoszą z Yeddo, iż 300 przynajmniej 
europejskich nauczycieli może natychmiast znaleźć dla 
siebie zajęcie. Miasta mają być podzielone na szkolne 
cyrkuły, każdy mieszkaniec musi opłacać pewien na 
sprawę oświaty podatek, wychowanie zaś polegać bę­
dzie na systemie przymusowym. Wszyscy wyżsi urzę­
dnicy i dygnitarze państwa walczą o palmę pierwszeń­
stwa w studyach historycznych i ekonomii politycznćj

stwa W. Brytanii. Ostatnieini czasy olbrzymie 
to Stowarzyszenie wzrosło niesłychanie, spra­
wozdanie bowiem z r. 1870 wykazuje przeszło 
34 tysiące członków rozproszonych po Austra­
lii, Nowéj Zelandyi, Kanadzie, Malcie, Fran­
cyi, Tureyi i Ameryce — a suma wydanych w 
tym przeciągu czasu pieniędzy wynosi około 5 
i pół miliona talarów. Szczęśliwemu wynikowi 
r.ewcastelskiego strejku zapewne zawdzięcza 
Związek, że w styczniowćm sprawozdaniu swo- 
jóm 1872 mógł podać liczbę członków swoich 
na blisko 38 tysięcy, a Towarzystw filial­
nych 336.

Jeżeli jednak robotnik angielski w tak 
olbrzymich stowarzyszeniach silną tak pod wzglę­
dem moralnym jak i materyalnym znajduje pod­
porę, widzieliśmy, że w danym razie — mimo 
swego konserwatyzmu — gotów jest nie gar­
dzić pomocą, jaka mu się prawie gwałtem na­
rzuca ze strony międzynarodowego stowarzy­
szenia rzemieślników (International Working 
Meń’s Association). Wpływ Internationalu na 
strejki angielskie jest jednak tylko przelotnym, 
bo praktycznemu zmysłowi Anglika nie jest 
tajna wyższa finansowa potęga własnych rze­
mieślniczych Związków w obec tego międzyna­
rodowego na glinianych nogach stojącego ko­
losu, za którego skinieniem zrywają się wpra­
wdzie burze, lecz koniec walki pod jego zna­
kiem zawsze wątpliwy. Broń, w jaką angielskie­
go robotnika zaopatrują Trades-Unions, jest 
wprawdzie straszną dla kapitału — lecz jest bro­
nią cywilizacyjną, choćby tylko dla tego, że 
warta odbywa się tam w porządnym szyku 
bojowym a dowództwo spoczywa w ręku wła­
dzy, która posiada uznanie prawa, z którą się 
liir"»'i . -.A u, innio Bnnnni nbvwnt.pl-
s kiego.

Inaczej na stałym lądzie. Tu Internacyo- 
nał ma łatwiejsze do działania pole. Duch kon­
tynentalnego robotnika zrewolucyonizowany prze­
wrotami społecznemi, a poniekąd także rewo­
lucyjną rządów polityką, robotnik zostawiony 
sam sobie, w braku oparcia, jakiem się cieszy 
robotnik angielski, rzuca się z dzikim zapałem

cye, odpowiadające naszym realnym i politechnicznym 
szkołom wraz z odpowiedniemi zaraz praktycznemi 
warsztatami ; europejscy mechanicy i inżynierowie mogą 
tam znaleźć dla siebie odpowiednie zatrudnienia.

Niewygodny strój japoński, mianowicie pomiędzy 
mieszkańcami należącymi do wyższych klas społecz­
nych, ustępuje coraz więcćj miejsca sukniom na spo­
sób europejski przykrojonym. W mieście Kioto otwo­
rzono właśnie wystawę rzemieślniczą i przedmiotów 
sztuki; cudzoziemcy zwiedzający takową, chwalą szcze­
gólniej wyroby spiżowe, porcelanowe, lakierowane, tu­
dzież ciekawy niezmiernie zbiór broni i rynsztunków 
wojennych, pochodzący z ubiegłych wieków. Już po­
przednio odbyła się taka wystawa w Yeddo; widziano 
na niej broń ułożoną systematycznie, począwszy od cza­
sów najstarożytniejszych; do osobliwości należały na­
rzędzia wojenne, wyrabiane z krzemienia, piła z zębów 
rekina oprawna w drzewo, bardzo dawne łuki i strzały. 
Ciekawe były także dla archeologów egzemplarze mie­
czów i dzid pochodzących z epoki żelaznej, grubo ob­
robionych w porównaniu do mieczów dzisiejszych, o- 
strych jak brzytwy, a ozdobnych w kunsztowne i wy­
tworne rysunki. W wyrabianiu papieru Japończycy 
uchodzą za mistrzów i w sposobie tasowania i skła­
dania takowego żaden naród europejski wyrównać im 
nie może. — Podziwiano także na tćj wystawie oka­
zy jedwabników i cały proces wiodący od poczwarki 
aż do wspaniałćj barwą i gotowćj sukni; dalej uprzęż 
i siodła na konie, bronzy, antyki rozmaitego rodzaju, 
statuetki, obrazy malarskie, machiny i t. p. Nawet 
nie zapomniano o zasługujących na uwagę wykopali­
skach; pomiędzy innćmi widziano tam przedpotopową 
ostrygę, mającą przecięciowo cztery stopy.

Cd pewnego także czasu rząd japoński ustanowił 
prawo patentów: komu uda się wpaść na pomysł ja­
kiego wynalazku, taki za pośrednictwem dygnitarza 
tytułowanego Kobuszo, poddawszy wynalazek swój 
próbie, jeżeli wypadnie pomyślnie — otrzymuje patent.

Mikado przed udaniem się w zamierzoną podróż 
do Ameryki i Europy zniósł odnośnym dekretem zwy­
czaj nieodstępnego towarzyszenia przy osobie swojej 
gwardyi przybocznej i drugi jeszcze, sięgający odległej 
starożytności — padania na kolana przed osobą mo­
narchy, gdy go się w drodze spotyka; odtąd ukło­
nem już tylko ma być pozdrawianym.

W miesiącu maju r. b. ośm wyższych zakładów 
naukowych otworzono dla użytku publicznego.

Kiedy poseł cesarstwa niemieckiego pan Brandt 
miał sobie udzieloną w dniu 13 maja audyencyą, Mi­
kado posadził go przy sobie po prawćj ręce i więcćj 
niż półtory godziny z nim rozmawiał. W sali wspa­
niale ozdobionćj i zupełnie na sposób europejski ume­
blowanej, stal wyrobiony ze srebra naturalnćj wielkości 
paw, uchodzący za arcydzieło sztuki złotniczćj. Pan 
Brandt udał się przez San Francisko do Berlina, aże­
by być .obecnym podczas przyjęcia japońskiego posel­
stwa na dworze cesarza niemieckiego.

w ramiona władzy, która mu jednym zamachem 
ziemskie niebo zgotować obiecuje. W strejkach 
kontynentalnych, pod wodzą Internacyonalu, or­
ganizowanych, nie chodzi o miejscowe spory 
przemysłowe, lecz o wybuchy zorganizowanej 
wojny socyaluej klasy pracującej przeciw przed­
siębiorcom, biedy przeciw majątkowi. Interna- 
cyonał oświadcza, że w miejsce strejk miejsco­
wych stawia „strejki europejskie,“ społeczność 
swoją określa jako zbratanie tych wszystkich, 
którzy za zapłatę pracują; niewątpliwie chodzi 
mu oraz o to. aby wszelkim, jakiegobądź ro­
dzaju ku podwyższeniu płacy skierowanym przed­
sięwzięciom, z międzynarodowem wojskiem swo- 
jem przybywać na pomoc — słowem wywierać 
przymus na przedsiębiorców bez szczegółowego 
wdawania się w stosunki i przyczyny miejsco­
wych nieporozumień.

„Powszechne, nagłe, podwyższenie płacy!“ 
woła Internacyonał, powołując się rzekomo na 
powagę amerykańskiego protekcyonist.y Carey’a, 
który tego samego żądania użył za kamień węgiel­
ny do budowy całego systemu socyalnego. Po­
parł go dr. Diihring, autor owego „Denkscbrift 
fur den internen Gebrauch des Staatsministe- 
riums“, które to pismo przed kilku laty było 
przedmiotem zajmującego procesu pomiędzy au­
torem a osobą w rządzie pruskim wysoko po­
łożoną.

Że nagłe, powszechne podwyższenie płacy 
w normalnych stosunkach społecznych i pań^ 
stwowych jest absolutną niemożebnością i ró­
wnałoby się niewoli ekonomicznej, na to zga­
dzają się i poddani i rządy. — Lecz przy­
puśćmy , że przymusowe środki, jakiemi 
grozi Internacyonał za pomocą swoich „strejk
piirnneiskicb .stłumia x wolność ekonomiczną, skrępują podaż i popyt na largu Kapn-aiu i 
inteligencyi, a tym sposobem w walce o pod­
wyższenie płacy pierwsze odniosą zwycięztwo 
— to wtedy kwestya polepszenia losu klasy 
pracującej okaże nam się w nowym okresie: 
wtedy nie będzie już chodziło o podwyższenie 
płacy, lecz o podział, kapitału czyli o usunię­
cie tego środka pomocniczego produkcyi, około

runkiem angielskiego inżyniera Watersa odbudowuje 
się napowrót. Wszystkie domy stawiane są z kamie­
nia kosztem rządu i ustępowane na własność pragną­
cym nabywać takowe pod warunkami niezmiernie 
przystępnemi. Domy te podzielono na cztery klasy: 
do pierwszej należą dwupiętrowe, do drugiej i trzeciej 
dwupiętrowe, lecz mniejsze, albo jednopiętrowe, do 
czwartćj zaś parterowe.

Miasto Yokabama ma być wkrótce oświetlone ga­
zem, w Yeddo stawiają wielki most łańcuchowy. Z po­
między mnóstwa praw kasujących naprzykład przywi­
leje kapłanów, niezgodne już dzisiaj z duchem czasu 
i t. p. zasługuje na szczególniejszą wzmiankę zakaz 
sprzedawca nieprzyzwoitych statuetek, obrazów, tu­
dzież grywania na scenie obrażających moralność sztuk 
teatralnych.

Niewiasty japońskie, którym dawniej pod karą 
śmierci nie wolno było opuszczać kraju, tudzież wzbra­
niano uczęszczać do pewnych kościołów i miejsc uwa­
żanych za święte, teraz dozwolono pod tym względem 
wszelkićj swobody i z czasem zapewne do zupełnego 
z mężczyznami przyjdą równouprawnienia.

Chociaż ludność Japonii podawaną jest na 35 mi­
lionów, wielu jednakże mniema, iż cyfra ta jest prze­
sadzoną, co najwięcój według ich przekonania docho­
dzić może do 22 milionów. Rząd wydaje dziennik 
rozpowszechniony po całym kraju, którego celem jest 
obznajmiać naród ze wszystkiemi ważniejszemi wypad­
kami politycznemi świata, tudzież zdawać sprawę z 
odkryć lub postępów, dokonywanych w sferach nau­
kowych, artystycznych lub rzemieślniczych.

Spokojność w Japonii zakłóconą została w ma­
ju powstaniem włościan, sprzeciwiających się przy­
musowej daninie na rzecz mającego się budować no- 

’ wego kanału. — Zebrawszy się w zbrojny tłum, wy­
noszący do 30 tysięcy ludzi, szerzyli wszędzie trwo­
gę i spustoszenie, dopiero wystąpienie czterech batalio­
nów wojska uśmierzyło tę groźną ruchawkę, atoli nie­
stety nie bez znacznego krwi rozlewu.

Żołnierze Mikady w Yeddo używają najgorszćj reputa­
cji; pijaństwo nieustanne pomiędzy nimi kłótnie i bójki 
są na porządku dziennym; oficerowie nie mają dosyć 
powagi, aby byli w stanie należytą karność pomiędzy 
wojskiem utrzymać. Wielu oficerów i podoficerów pru­
skich powołano do Japonii na instruktorów, Mikado 
bowiem ma zamiar siłę zbrojną państwa na sposób eu­
ropejski uorganizować. Z flotą lepiej mu się powodzi: 
właśnie w tych czasach cała wojenna eskadra udała 
się dla praktycznych ćwiczeń na morza Chińskie.

Nowy wielkorządzea wyspy Yeso uwięził nieda­
wno wielu Japończyków oskarżonych o przejście na 
wiarę grecko-rosyjską; moskiewscy misyonarze osiedli­
wszy się tamże, wzorem katolików, protestantów, me­
todystów, babtystów i t. p. zajmują się gorliwie sze­
rzeniem prozelityzmu, ztąd to w Japonii panuje nie­
słychana mięszanina pojęć i dążności religijnych, przy­
nosząca niemałą szkodę krajowi. (Dokończenie nastąpi.)
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którego robotnik znajduje zajęcie. W ostatecz­
nych więc konsekwencyach pod wodzą Interna- 
cyonału organizowanych bezroboci, robotnicy 
zgodzić się muszą na zniszczenie kapitału, ćo 
się też już rzeczywiście dzieje na mniejszą ska­
lę przy każdem zawieszaniu pracy. Strejki an­
gielskie od czasu zniesienia zakazów koalicyj­
nych (1824 r.) kosztowały aż po dziś dzień o- 
koło 50 milionów funtów szterlingów!

Szkodliwy wpływ bezroboci na rozwój go­
spodarstwa narodowego od dawna zmuszał rzą­
dy do szukania odpowiednich środków celem 
stłumienia takowych.

Różnie próbowano w tym kierunku — lecz 
ostatecznie doświadczenie nauczyło, że wszelkie 
zakazy, a nawet kary przeciw zmowom robot­
ników okazały się bezskutecznemu Stare pra­
wo angielskie podciągało strike pod rubrykę 
„buntu“ — atoli i tam przekonano się wresz­
cie po wielu latach, że jeżeli tysiące robotni­
ków stawia bierny opór, środki przymusowe 
przeciw każdemu z nich przeprowadzić się nie 
dadzą. Angielskie prawa przeciw koalicyi, u- 
zbierawszy się do poważnej liczby 36, zniesione 
zostały wreszcie w r. 1824, ale już w r. 1810 
był strike w przędzalniach bawełny w Manche­
ster, przeciw któremu środki prawne nie wy­
starczały. Pruskie prawo przeciw koalicyi (§ 
182 ord. proced. z 17 stycznia 1845) zniesiono 
dopiero wydaniem nowej ordynacyi procedero­
wej z r. 1869, tymczasem w r. 1865 był strike 
w Burg pod Magdeburgiem, a w r. 1868 strike 
górników w Essen i wiele innych. I tu okazało 
się niepodobieństwo egzekucyi prawa, które dla 
każdego z 5—6 tysięcy strajkujących robotni­
ków przepisywało rok więzienia.

Niemiecka ordynacya procederowa z roku 
1869 znosząca dawniejsze prawo przeciw koali­
cyi zatrzymała (§ 153) przepisy karne za fizy­
czny przymus lub groźby celem skłonienia do 
udziału w zmowach. W Anglii istnieje osobne 
prawo na tego rodzaju przekroczenia — a nie 
ulega wątpliwości, że energiczne przestrzeganie 
tych przepisów prawnych tak w Anglii jak i 
w Niemczech przyczyni się w wysokim stopniu 
do zmniejszenia liczby strike lokalnych. Inaczej 
ma się rzecz ze „strajkami europejskiemi“. Zor­
ganizowana walka międzynarodowych stowa­
rzyszeń robotniczych przeciw kapitałowi zagra­
ża nietylko społeczeństwu ale i państwu — mó­
wi pewna część ekonomistów niemieckich, tu­
dzież prasy peryodycznej wprost wzywając rząd 
do zażegnania niebezpiecznej burzy. W mini­
sterstwie handlu odbywały się też już narady 
nad tym przedmiotem — lecz dotąd nie wia­
domo na jakiej obradowano podstawie i co hr.j LLO.il j/ilLŁi X y II ILZićlOLl11 |ZI<4OIV
dają się słyszeć głosy wzywające fabrykantów 
do utworzenia pomiędzy sobą wielkiego stowa­
rzyszenia, któreby było w stanie zmowom ro­
botników skuteczny stawić opór.

Z drugiej zaś strony, na której czele stoi stron­
nictwo młodych uczonych i profesorów ekono­
mii widzimy pełno objawów sympatyi dla no­
woczesnego ruchu robotników, objawiającego się 
w formie angielskich trades-unions, a niemiec­
kich Gewerk-verein ów — a stronnictwo to dla 
załatwienia kwestyi robotniczej proponuje system 
udziału robotników w przedsiębiorstwie, tudzież 
przemysłowe sądy rozjemcze.

Widzimy więc, że materyału do obrad nie 
zabrakło berlińskiej konferencyi ministeryalnej, 
choćby sobie tylko była wzięła za zadanie 
praktyczne przeprowadzenie wzmiankowanych 
sądów — o czem jeszcze pomówimy.

Wiadomości urzędowe.
NPan raczył kontrolerowi kasy salaryjnej sądu powiatowe­

go i rewizorowi paszportów Hof teraz w W. Graban w powie­
cie Kwidzyńskim, nadać order orła czerwonego 4tej klasy.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Lwów, 16 listopada.
(Ósme posiedzenie sejmowe).

(T) Wniosek więc centralistyczny świętojurców 
upad! dziś bez dyskusyi, skutkiem własnój niemocy 
utrzymania się na nogach. Nawet nie wszyscy tak 
zwani Rusini głosowali za nim.

Oto przebieg posiedzenia.
Protokół wczorajszy przyjęto i odczytano spis pe- 

tycyi nowych, po największej części w sprawach dro­
gowych i gminnych.

Z powodu odezwy namiestnictwa wystósowanój do 
Wydziału krajowego w sprawie klęsk elementarnych,/ 
które dotknęły różne okolice kraju, zapytuje Szu mań- 
czowrski komisarza rządowego dla czego nie wymie­
niło namiestnictwo okolic powiatu Krakowskiego, Brze­
skiego i Tarnowskiego?

Komisarz rządo^wy nic na razie odpowie­
dzieć nie może.

Gros jako referent drogowy Wydziału krajowe­
go objaśnia, że świeżo nadszedł do Wydziału z namie­
stnictwa. nowy szczegółowy wykaz wszystkich miejsc 
klęskami elementarnemi dotkniętych i że wykaz ten zo­
stanie. koinisyi budżetowej zajmującej się sprawą po­
życzki na zapomogi dotkniętych klęską, udzielony.

Druga interpelacya ze strony ruskiój postawiona, 
zapytuje komisarza rządowego dla czego dotychczas 
postanowienie cesarskie z r. 1850 o podziale gr. kat. 
dyecez.yi lwowskiej na dwie dyecezye z siedzibami we 
.Lwowie i Stanisławowie, nie weszło w wykonanie.
L___Komisarz rządowy nic nie odpowiedział, za­

pewne na jednem z posiedzeń ’następnych złoży w tój 
mierze oświadczenie jakieś.

Załatwiono następnie kilka spraw dotyczących dróg 
krajowych, odesłaniem ich do koinisyi drogowej.

Z kolei nastąpiło tak zwane pierwsze czytanie 
wniosku partyi świętojurskiej w s p ra w i e wyborów 
bezpośrednich.

Kowalski, jako wnioskodawca, w półgodzinnćj 
mowie uzasadnia ten wniosek, kładąc główny nacisk 
na to, że dzisiejsza ustawa, według której sejm krajo­
wy z każdej kuryi pewną ilość delegatów do lłady 
państwa wybiera, wyrządza krzywdę mniejszym posia­
dłościom wiejskim, które opłacając 3 miliony podatku, 
więc o milion więcej niż większe posiadłości, stosunko­
wo za mało (?) mają reprezentantów w Radzie państwa 
(śmiech, gwar, wołanie: A miasta, a podatek dochodowy 
i t. d.). Dalej dowodzi mówca, że liczba członków Ra­
dy państwa powinna być dla tego pomnożoną, ponie­
waż sejm węgierski liczy 446 członków, gdy równorzę­
dny Reichsrat wiedeński liczy ich tylko 203! Chodzi 
zresztą mówcy o zabezpieczenie Reichsratu od skutku 
wszelkich abstynencyi i przytacza znane argumentu 
dzienników centralistycznych o potrzebie zaprowadzenia 
wyborów bezpośrednich, co wszystko szeroko i dłu^o 
wyłożywszy, w języku ruskim, nie zawsze zrozumiałym, 
skończył Kowalski mowę swoją wnioskiem, by spra­
wę tę odesłano nie do komisyi adresowej, lecz admini­
stracyjnej. (Głosy: słuchajcie!).

. Marszalek zapytuje Izbę, czy się zgadza na tfin 
wniosek i wzywa, by ci posłowie, którzy są za odesła­
niem wniosku p. Kowalskiego i towarzyszy (25 
podpisów) do komisyi, powstali.

Wszystkiego powstało 19, więc nawet nie wszyscy 
co wniosek podpisali. Z chłopów za wnioskiem głoso­
wało tylko czterech!

Wniosek więc świętojurski upad! i więcej już o 
nim mowy nie było. Nikt przeciw niemu nie przema­
wiał, nikt nie żądał nawet, by przejść nad nim do po- 
rządku dziennego. Upadl, bo najmniejszego nie do­
znał poparcia.

Reszta przedmiotów dzisiejszego programu mniej­
szej jest wagi. Petycye niektóre przekazano komisyi 
drogowej, inne, budżetowej.

W końcu po krótkiej dyskusyi uchwalono na wnio­
sek wydziału krajowego zmianę etatu służby techni­
cznej krajowej.

Posiedzenie zamknął marszałek po godzinie lej z 
południa, zapowiadając następne na wtorek dopiero.

We wtorek mógłby już nawet projekt adresu być 
rozdany, dziś bowiem komisya adresowa mogłaby u- 
kończyć swoją pracę, i przedłożyć ją jutro Kołu. Dwa 
dni rozpraw w Kole powinnyby wystarczyć, prawdo­
podobnie jednak nie wystarczą i dopiero w ciągu ty­
godnia przyszłego spodziewać się można rozpraw' adre­
sowych w pełnej Izbie.

Zresztą nic niema nowego z kół poselskich. Ko- 
mi.sye pracują dość pilnie, mianowicie budżetowa, wy­
działowa i szkolna. Najmniej zdaje się natężać komi­
sya petycyjna, wnosząc z rezultatów jej prac. Komi­
sya szkolna przyjmie prawdopodobnie projekt Rady 
szkólnej krajowej wniesiony przez Czerkawskiego 
za swój, zwłaszcza, że komisarz rządowy przyrzekł je­
go sankcyą w razie uwzględnienia uwag, jakie imie­
niem rządu poczyni, a które komisyi są już znane i 
do których komisya według możności stara się zasto­
sować. Co do sprawy propinacyjnej, można być pe­
wnym, że na tej sesyi nie będzie ona także zalatwio-

1 ----------- J guituuCj llIVWlClłvio Sa
widoki.

E Gryfii, 17 listopada.
(Powódź)-

(A) Począwszy od wtorku wieczora (12 b. m.) za­
częło morze o 1 mili od miasta oddalone, pędzone sil­
nym wichrem, w olbrzymi przybierać sposób bezustan­
nie aż do środy południa.

Wicher trwający przez cały poniedziałek zamienił 
się w prawdziwy orkan, którego sile nic się oprzeć nie 
było w stanie.

I rzez noc i połowę dnia (środę) cała płaszczyzna 
jako tćż niżej położone części miasta okryte były pie- 
niącemi się bałwanami, którym ogłuszający szum i huk 
towarzyszył.

T , Był to wspaniały, ale przy tćm okropny widok. 
Najgwałtowniejszy nawet wylew rzeki słaby tylko daje 
obraz, występującego z brzegów morza.

Szkody ztąd powstałe, a dotąd, w skutek ustępu­
jącej dopiero wody, niezupełnie obliczone, są olbrzymie.

Na jednym n. p. folwarku utonęło przeszło 400 
owiec, prócz innego inwentarza. Na innym znów zosta­
ły budynki z fundamentami zrównane, wszystko by­
dło w nicłi poduszone lub potopione; mieszkańców nie 
było można dotąd odszukać. — Obywatel wiejski je­
chał tego, dnia szosą do miasta brodząc w wodzie, a 
gdy widział niebezpieczeństwo, kazał woźnicy nawrócić, 
lecz w tej właśnie chwili porwany pojazd przez bałwa­
ny zniknął, i dziś go dopiero, czwartego dnia, znale­
ziono daleko na polu wraz z zatopionym panem, sługa 
i końmi.

Most kolei. żelaznej, opodal miasta, podinielony 
wodą, zarwał się, gdy pociąg osobowy przez niego 
przechodził, tak jednak szczęśliwie, że prócz lekkich 
skaleczeń nikt życia nie postradał. — Pomimo swego 
ciężaru, lokomotywa wraz z wagonami kawał od szyn 
przez prąd wody popędzoną została. — Jak znaczny 
był wylew, można z tego wnioskować, że czwarty dziś 
dzień już a mimo to pola i łąki jeszcze dość wysoko 
są wodą zalane.

Ubodzy na przedmieściach, niżćj leżących, mie­
szkający najwięcćj ucierpieli.

Najstarsi nawet ludzie podobnie groźnego wylewu 
nie pamiętają. — Liczba nieszczęśliwych jest tak ogro­
mną, straty tak olbrzymie, że najskorsze i najobfitsze 
nawet datki, zaledwie w połowie nędzy tych nieszczę­
śliwych będą ulżyć w stanie.

Wiedeń, 15 listopada.
(Ubostwo w Wiedniu. — Brak mieszkań. — Przyczyny złego. 

— Zabawy).
(Z) Gdyby nam tak wszystko dopisywało, jak po­

goda i przyroda w ostatnich czasach, małoby podobno 
pozostawało do życzenia. Piękna, prawdziwie piękna 
jesienna pogoda zdawało się, że tu przynajmniej zada 
kłam polskiej naszćj przepowiedni, że święty Marcin 
na białym koniu jeździ. Przepowiednia ta" stara jak 
świat i w tym roku nie zawiodła, gdyż w dniu 12 li­
stopada, po pięknym słonecznym dniu, wieczorem śnie- J 
żna zawieja pobieliła szczyty budynków.

Zwiastun ten zimy nic bardzo jest pożądanym 
gościem, zwłaszcza dla ubogich.

Komuś, kto przyjechawszy do stolicy Austryi, prz.j- ' 
dzie lub przejedzie się po ulicach, popatrzy po ca-

-cb szeregach wspaniałych budynków, kto po niedłą-

gićm oddaleniu się na pustych placach zobaczy jakby 
dotknięciem czarodziejskiej rószczki wywołane nowe 
dzielnice miasta — kto zresztą przed niedawnym cza­
sem czytał w gazetach, że liczba osób mających wyżej 
miliona majątku przewyższa 100, ten może z niedo­
wierzaniem głową potrzęsie. — A jednak tak jest i- 
stotnie.

Wiedeń przechodzi obecnie gorączkę — krizis. Z 
miasta większego robi się miastem europejskiem, milio- 
nowóin. Ostatnie obliczenie ludności wykazało, że mia­
sto z przedmieściami i przedprzedmieściami liczy prze­
szło 950,000 ludności.

Przed niejakim czasem obliczono, ilu w tej ogrom­
nej liczbie jest bogaczy — ale o obliczeniu liczby u- 
bogich i biednych, o tem nie myśli.

Albo o to nikt nie dba, albo się boi bolesnej 
prawdy. — Bolesnej powiadam — a jako dowód na 
to przytoczę, że wedle wykazów z roku zaprzeszłego, 
Wiedeń liczył przeszło 80,000 kobiet nie mogących się 
wykazać sposobem utrzymania.

W liczbie tej reprezentowane są starość, kalectwo, 
nieszczęście, upadek — lecz w ogólności nędza.

Usposobienie to gorączkowe miasta i stosunków, 
spotęgowane jeszcze przygotowaniem do zapowiedzia­
nej na rok przyszły wystawy, daje się dotkliwie czuć 
kla-ie uboższćj. Geny artykułów do życia niezbędnych 
— reny opału, mieszkań wzrastają codziennie, a mie­
szkań mimo tych cen szalonych, biedniejszym dostać 
niepodobna.

W ymagania właścicieli domów przechodzą wszelką 
miarę — ztąd każdy kto może, wynosi się na miesz­
kanie mniejsze, podkupując i rugując uboższych, którzy 
w wielu bardzo wypadkach pozostają bez dachu.

W dniach między 1 i 12 b. m. przeszło 30,000 
osób zmieniało pomieszkania!

Jest to stan rozpaczliwy, popychający ludność dot­
kniętą nim do różnych zachcianek — najsilniejszy pro­
pagator komunizmu, socyalizmu i wszystkich poddziałów 
zasady- o wspólności dóbr doczesnych. Otóż dli tej 
klasy biednej jest śnieg jako zwiastun zimy, gościem 
prawdziwie strasznym!

Starania przedsiębrane przeciw’ zapobieżeniu złemu 
są tak jak żadne, nie mogą bowiem podołać potrzebie 
w tak ogromnych rozmiarach.

W tych dniach ma być otwartą na przedmieściu 
Wiedniu kuchnia ludowa, mająca się utrzymać własne- 
mi funduszami i mająca za poinierną cenę bo 18 i 12 
krajcarów dostarczać zgłaszającym się po funta mięsa 
i porcyi jarzyny. Są to bardzo chwalebne, szkoda, że 
dopiero teraz zrealizowane dobre chęci osób prywat­
nych, ale są one tylko kroplą w morzu.

Ułagodzić głód, rozdać drzewo i węgle, to jeszcze 
pół biedy — ale gdzie tu dać schronienie całym ro­
dzinom ?!

O tem rozprawiano dużo — nie zrobiono nic. — 
Nad brakiem mieszkań trzeba było myśleć zawczasu. 
Dziś kiedy potrzeba, zima, wzrost ludności naraz w o- 
czy zaglądają — ci, coby o tem myśleć powinni, czy 
z niemocy, czy z obojętności oczy przed tą klęską za­
mykają — nie chcąc jćj widzieć.

Pozwolono w ostatnich czasach na domiar złego, 
poburzyć wiele starych domów, w których mnóstwo 
rodzin tam znajdowało przytułek, a na miejscu tych 
domów- powznoszono gmachy i pa ace, do których u- 
bogi się nie wciśnie.

I dziś kiedy tylko energiczne środki tej pladze 
tamę położyćby mogły, przez wybudowanie kosztem 
giruny w kuku punktach miasta umieli rzcczj wirfolc 
mieszkań dla biednych, nie mających schronienia ro­
dzin, ojcowie miasta z cynicznym spokojem debatują 
nad tem, czy nie mało będzie 8 milionów reńskich na 
budowę ratusza!

Złe kroczy olbrzymiemi krokami naprzód, a w 
skutkach może być straszliwćm.

Zapytacie, w czóin leży przyczyna złego. Dwie 
ich są — jedna dalsza, a druga bliższa.

Przyczynę dalszą stanowi kierunek dzisiejszych 
stosunków, centralizujący przemysł w jednych ogni­
skach J sprzyjający rozwojowi wielkich miast.

Kierunek ten dziś w świecie ogólnie się przebija- 
j$cy> jak z jednej strony mógł bardzo sprzyjać rozwo­
jowi przemysłu, tak z drugiej strony przeszedłszy na­
turalne granice, zaczyna działać destrukcyjnie.

, ł rzyczyną bliższą jest niegospodarstwo krajowe, a 
właściwie niegospodarstwo władz, które złe przewidzieć 
i zawczasu mu zapobiegać powinny.

Znaną jest powszechnie nieradność, powiem nawet 
nieudolność śkarbowości austryackiej. Wydatki pań­
stwa wymagały pokrycia -— ku temu zaś jedyną dro­
gi; były podatki. Okładano więc przez długi czas po­
datkami te działy bogactwa krajowego, które się od 
opodatkowania z natury swej usunąć nie mogły — to 
jest nieruchomości.

Doprowadzono do tego, że z dochodów z domów 
brutto, 1 część idzie na podatki.

Nic więc dziwnego, że kapitał, nie lubiący pono­
sić ciężarów, odwrócił się zupełnie od budowli i ziemi 
a rzucił się na pole spekulacyi gieldowo-bankowej, za­
silany sztucznemi środkami obiegowemi, gdzie obiecu­
jąc sobie znaczne zyski, od ciężarów uwolnić się umie.

Dziś u nas nie można doliczyć się banków, Spó­
łek akcyjnych i t. p. tak, że nowo powstające instytu- 
cye, wysilać się muszą na wyszukanie sobie firmy, któ- 
rejby podobnej jeszcze nie było.

Rząd, może być że już przyszedł do poznania po­
pełnionych błędów, ale ku poprawie jeszcze się nie 
zwrócił.

Takim jest Wiedeń u siebie w domu — tak się 
przedstawia jego stan wewnętrzny tym, co mu się przy­
patrują bliżej.

Wszystko to nie przeszkadza przytem, aby się w 
Wiedniu nie bawiono dobrze.

Do dziś dnia mamy 12 instytutów, dających przed­
stawienia sceniczne, a przygotowują się dwa jeszcze : 
opera komiczna — i teatr międzynarodowy. W ogóle 
gdzie spojrzysz, ujrzysz przepełnione miejsca publiczne, 
to już charakterystyczne znąńiie tutejszego życia — żyć 
z dnia na dzień, i to się ńazywa; „dąs gemütliche 
wiener Leben.“

NIEMCY.
* Berlin, 18 listopada, Wiadomości nadeszłe 

wprost z, Warzinu zadają kłam wszelkim wiadomościom 
w ostatnich dniach przez dzienniki rozrzuconych po 
świecie, o stanie zdrowia ks. Bismarcka. To samo po­
twierdza i dzisiejsza Kreuz Zeitung, a organ libe­
rałów niemieckich National Zeitung przytacza na 
wstępie cały ustęp z Spenersche Zeitung, oma­
wiający stan zdrowia niemieckiego kanclerza i dodąje ! 
ze swój strony: „a i my należeliśmy zawsze do tych, I 
którzy przyznawali ks. Bismarckowi prawo ludzkie za- i 
jjadania_na^zdrowiu i powracania doń, to przecież nie 1

wołaliśmy go do Berlina, co nam często zarzucała pra­
sa, lubo żałujemy mocno, iż książę dla braku zdrowia 
nie może jeszcze do Berlina powrócić.“ Przyczynę do 
wszystkich tych niepokojących wieści dało powdłanie 
dr. Strucka do Warzina, przybocznego lekarza księcia 
Bismarcka. Dr. Struck miał zadecydować, czy książę 
kanclerz może powrócić do Berlina, gdzie obecność 
jego wielce była pożądaną, tjmezasem reumatyczne 
boleści, na które prezes ministerstwa od lat kilku już 
cierpi, nie dozwoliły mu brać jeszcze udziału osobiście 
w ważnych interesach monarchii. Pomimo tego jednak 
nic nie dzieje się bez jego woli, a właściwie bez jego 
inieyatywy, a osoby powracające świeżo z wiejskiej 
siedziby księcia kanclerza zaręczają, iż książę Bi- 
smarck wyraził się całkiem otwarcie za konieczneni 
rozwiązaniem Izby panów- i zamienieniem jej w poli­
tyczne ciało stojące zupełnie po stronie rządu i tworzą­
ce niejako przyboczną jego radę. W obec tak zagro- 
żonćj Izby panów- stronnictwo feodałów niemieckich z! 
Kleist Retzowem na czele zamyśla podobno bronić z 
cala energią swego stanowiska w państwie i wytrwale! 
stać przy pierwotnej swej opozycyi przeciw- rządowi, 
Pan Kleist Retzow zjechał umyślnie w tym celu do 
Berlina i dodaje ducha swym stronnikom. Już w przy, 
szłym miesiącu będziemy mieli sposobność przekonać 
się o ile wysilenia te będą skuteczne i jaki przyniosą 
rezultat, bo prawdopodobnie w pierwszych dniach gru­
dnia przyjdzie ordynacya powiatowa przed forum Izby 
panów, zwłaszcza że w Izbie deputowanych nie napo- 
tka na żadne przeszkody. Tymczasem wedle zaręczeii 
całej prasy niemieckiej toczą się żwawe układy co do 
powołania nowych członków- Izby- panów- i przeprowa­
dzenia tak zwanego pairsschub.

Zresztą nie ma nic w obecnej chwili ważniejszego5 
do zaznaczenia z Niemiec. W środę dopiero zbiera się 
na nowo Izba deputowanych na posiedzenie, na któ- 
rćm rozpocznie się pierwsze czytanie ordynacyi powia­
tów ćj.

W tych dniach bawił rosyjski kanclerz ks. Gor- 
czakow w Berliire, miał posłuchanie u cesarza i kon­
ferował z różnemi członkami ciała dyplomatycznego.

Jak Elbf. Ztg., a za nią Kreuz Ztg. donosi, 
zamierza rząd powierzyć Berlinowi i wszystkim wię­
kszym miastom monarchii ściąganie państwowych po­
datków.

W końcu zaznaczyć wypada, że i National Zeh 
tung daje za Posencr Zeitung krótki wyciąg j 
najnowszej Ir/szury J. 1. Kraszewskiego, omawiający 
program polski na rok 1872, i dodaje również za Po- 
sen er Ztg.: „iż rzeczona broszura nie całkiem wolna 
od dalszej myśli przyszłego odzyskania na nowo nie­
podległości Polski, jest przecież pierwszym znaczniej­
szym płodem prasy polskiej, rachującćj się z danem 
faktorami.“

FRANCYA.
* Pary35, 15 listopada. Orędzie prezydenta, dl 

którego przyjdzie się raz po raz jeszcze wracać, i 
zwłaszcza, że p. Kerdrel wniósł o wysadzenie komisji 
celem zdania o niem sprawozdania, i Zgromadzeni 
przychyliło się do tego wniosku — wywarło jak naj 
lepsze wrażenie nie tylko w Paryżu, ale i w całej Frani 
cyi. Dobrze zwykle poinformowana Indépendant 
Belge zaczyna swój przegląd polityczny od zaznaczę 
nia tego dobrego wrażenia, dzienniki republikański 
»■ndyliojno i pól urzędowy Bien public z zadowolę 
niem przyjęły przemowę p. Thiersa i z wszelką przy 
chylnością rozpisują się o nićm. Monarchiści jedyni 
występują z tóm większą zaciekłością przeciw orędzi« 
a zwłaszcza że p. Thiers bez ogródki wypowiedział, ż 
republikańska forma rządu jest tylko właściwą obecni 
dia Francyi i po za rzecząpospolitą nie masz zbawi« 
nia dla kraju. Dziennik Journal des Debat 
szczegółowej poddaje krytyce część finansową orędzi 
i powiada, że wszyscy wielcy ministrowie skarbu Frań 
cyi taki Sully, Colbert, Turgot, Necker, Mollien, Louii 
i,Villele byli reformatorami na wyższą skalę i przy 
nieśli państwu wielkie korzyści, ale p. Thiers nie poi 
siada pod tym względem reformatorskiego ducha ari 
finansowych zdolności. Polityka prezydenta na poi 
przemysłu i handlu może łatwo doprowadzić do zamie­
szania, a w każdym razie stawia Francyą w położeni 
niepewne i tymczasowe, które może źle tylko oddziałał 
na, handel i bogactwo Francyi. — Organ p. Gambetf 
République française najwięcej z całej pras’ 
francuzkiéj unosi się nad orędziem prezydenta. Pa; 
Thiers, powiada pomieniony dziennik, oświadczył pi; 
blicznie, że rzeczpospolita jest jedynym możliwym rzą 
dem dla Francyi, a oświadczenie to tćm większej na 
biera wagi,, że wyszło z ust męża, który przed dwa 
dziestu miesiącami jeszcze byt największą podpól) 
monarchii. P. I hiers zadał cios śmiertelny monarck 
i wypowiedział w ogóle tak piękne myśli, jakich ni 
słyszano jeszcze od czasu klęski jaką Francya poniost 
Siniało można powiedzieć — pisze dalćj organ par 
Gambetty — że p. Thiers przedstawił niejako Europ! 
młodą rzeczpospolitą francuzką. Rojaliści przeczuli, i 
ostatnia ich upadła nadzieja i z tego też powodu wj 
stąpili z takióm oburzeniem przeciw orędziu. Izb 
podzieliła się natychmiast na dwa przeciwne i zacij 
przeciw sobie stronnictwa, a prawica wypowiedzią! 
natychmiast wojnę i chciała do razu rozpocząć walk; 
którą prowadzić będzie bez przestanku aż do ostat ó 
nego, rozwiązania Zgromadzenia. Siècle wyraża s 
również nader pochlebnie o orędziu, ale wątpi bardi- 
co i République française zaznaczyła w swp 
artykule, aby p. Thiers mógł długo rządzić ze składei 
obecnego Zgromadzenia.

Uderzyć musiało każdego, że zaraz po odczytani 
orędzia wystąpiła prawica z taką zaciętością i tak sti 
nowczo z żądaniem oddania orędzia pod sąd wybran 
ku temu celowi komisyi. — Wystąpienie to zgodne,1 
zwłaszcza natychmiast po opuszczeniu mównicy przf 
p. Thiersa w tein miało swą główną przyczynę, j 
treść orędzia doszła była do wiadomości pewnych człoi 
ków Izby jeszcze przed jego odczytaniem i w skud 
tego uchwaliła też natychmiast prawica wniosek staw» 
ny przez p. Kerdrel i przyjęcie niektórych konstyti 
cyjnych reform, ale pod warunkiem, że p. Tiers prz* 
prowadzi odpowiedzialność ministrów. Pomiędzy człof 
kami prawicy są jedni za przedłużeniem prezydentul 
p., Thiersa na lat 4, inni chcą go mianować doży"’1 
tnim prezydentem, bo to najwięcćj odpowiada foró1) 
monarchicznćj. Jak się to przesilenie z taką zaciekb 
ścią zaraz po odczytaniu orędzia powstałe, ukończ) 
przewidzieć trudno, w każdym razie jest prawica n’1 
cno zachwianą i skłania się już do lewego centru« 
Zdaje, się wielce prawdopodobném, że p. Thiers pńj 
wniesieniu swych reform konstytucyjnych przez zaui, 
nych członków Izby, będzie miał tylko z jakie 1201 
gitymistow, 100 radykalnych i 30 bonapartystów przj 
ciw sobie, a zatem tylko 250 przeciwników z ogóld 
liczby 740 członków Zgromadzenia. Nie są to ża«M 
11 u z v e ani rużo w o j>atrzitęyjch_na_obecne położenie Fó^^^
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cyi, ani jej przyjaciół, ale po prostu rachowanie się z 
danemi faktami i spokojne śledzenie wypadków. Tak 
stanowisko p. Tliiersa, jak republikańska forma rządu 
Francyi niczem już nie są obecnie zachwiane. Przesi­
lenie wywołane gwałtownym protestem prawicy nie 
może mieć doniosłego znaczenia i musi się ukończyć 
na korzyść rządu, bo prawica nie mając najmniejszego 
oparcia, już się zaczyna przechylać na stronę lewego 
centrum i powoli, utraciwszy wpływ swój całkowity, 
pogodzi się ze starem rzeczy, którego już zmienić ża­
dną miarą nie podobna. Prawe centrum uchwaliło na 
ostatniem swem zebraniu już w przyszłą sobotę wnieść 
o zamianowanie komisyi, mającej zająć się zredagowa­
niem odpowiedzi na orędzie. Kilku członków lewego 
centrum, a pomiędzy nimi p. Witt, zięć Guizota i ksią­
żę Broglie oświadczyli się za wyborem dopiero we wto­
rek po interpelacyi jenerała Changarnier w sprawie 
podróży p. Gambetty. Zebranie oświadczyło się za so­
botą. Na posiedzeniu tern był obecnym Audiffret Pas- 
quier i oświadczył, iż na prawicy wywarło orędzie jak 
najgorsze wrażenie, całe stronnictwo zachowawcze po­
winno wystąpić jak jeden mąż i podtrzymywać wszel- 
kiemi silami Umowę w Bordeaux zawartą.

Nie chodzi tu już o kwestye monarcluczne, lub 
dynastyczne, ale raczej o wystąpienie prawicy zgo­
dne i energiczne przeciw radykalnym. — Słowa księ­
cia przyjęto z wielkim zapałem, a cały plan kampanii 
rojalistów zasadza się głównie na tóm, aby prezydenta 
przez parlamentarną demonstraoyą doprowadzić do zer­
wania całkiem ze stronnictwem radykalnem, czyli po 
prostu republikańskiem i przeprowadzić kilku mini­
strów ze swego grona, a w zamian za to ogłosić pana 
Tliiersa dożywotnim prezydentem. Naturalnie, że dal­
szym zamiarem rojalistów jest niezawodnie, po śmierci 
pana Tliiersa postawić u steru rządu Francyi nie już 
prezydenta, ale po prostu króla. Takie uchwały za­
padły na zebraniu prawego centrum, a podzielane 
przez prawicę. — Zaznaczyliśmy je, nie jakobyśmy 
jaką do nich przywiązywali wartość, ale z obowiązku 
dziennikarskiego, a zwłaszcza, że stronnictwa to stano­
wią lubo nieliczebną, to przynajmniej jedyną i wyłą­
czną opozycyą przeciw rządom p. Tliiersa i woli na­
rodu. Tym też uchwałom przeciwstawiamy zaraz i to 
w końcu naszego przeglądu politycznego z Francyi, 
półurzędowy artykuł Bień public. Organ pana 
Tliiersa -wypowiada na wstępie, że prezydent podnosi 
chętnie rzuconą mn przez prawicę rękawicę i zazna­
cza przytem, iż przeciwnicy orędzia stoją w sprzeczno­
ści z wolą narodu. Bień public zapytuje następnie 
czego właściwie życzą sobie przeciwnicy i co im uczy­
nić wypada i twierdzi, że dwie im tylko pozostają al­
ternatywy: albo powinni oświadczyć, iż pozostawić 
należy wszystko w statu quo, zanim nie zgodzą się 
monarchiści na przyszłego króla Francyi, albo powinni 
oświadczyć się za jakąś akcyą i wystąpić ze swemi 
antirepublikańskiemi projektami. W takim razie łatwą 
będzie miał sprawę rząd, a republikanie nowój i starćj 
daty dowiodą monarchistom, iż wprowadzają do kraju 
tylko anarchią i sieją zamięszanie, że agitacye ich są 
niebezpieczne dla Francyi i energicznie przeciw nim 
wystąpić należy. Organ p. Thiersa drwi już sobie po 
prostu z monarchistów, a p. Thiers może spokojnie ob­
myślać dalsze plany i rozporządzenia, które wszystkie 
przyjmie większość Izby, stojąca po stronie prezydenta.

W końcu- zaznaczyć wypada, że Zgromadzenie 
przyjęło na dzisiejszem swem posiedzeniu reorganizacyą 
sądów przysięgłych 475 glosami przeciw 142 i postano­
wiło przejść do obrad nad pojedyńczemi paragrafami 
projektu. Republikańska lewica ma w tych dniach 
wnieść projekt przeniesienia Zgromadzenia do Paryża, 
który to projekt popiera rząd.

była się u p. Thiersa nadzwyczajna narada mi- 
nisteryalna. Agence Havas donosi, że w sku­
tek słabej większości, jaką Zgromadzenie prze­
szło nad wnioskiem p. Mettelhac, odnoszącym 
się do interpelacyi jen. Changarnier, do dzien­
nego porządku, przyczem lewica wstrzymała się 
od głosowania — rząd zamyśla zażądać nowe 
wotum zaufania.

Wersal, 19 listopada. Zgromadzenie naro­
dowe. Changarnier protestuje przeciw rozsze­
rzeniu się radykalizmu, występuje ostro przeciw 
mowie p. Gambetty w Grenoble, zaklina obecny 
rząd tymczasowy, aby zerwał z agitatorami, którzy 
mając poparcie, mogliby krai doprowadzić do 
upadku. (Żyweoklaski). Minister spraw wewnę­
trznych odpiera Zarzuty wymierzone przeciw-rzą­
dowi, oświadczając że rząd pełni swoją powinność, 
protestuje przeciw wyrażeniu „rząd tymczaso­
wy“, zaprzecza jaknajenergiczniej temu, jakoby 
rząd szedł ręka w rękę ze stronnictwem rady­
kalnem i odwołuje się na rozporźądzępie rzą­
du i oświadczenie się p. Thiersa w nieustającej 
komisyi. Ks. Broglie wnosi, aby rząd na no­
wo oświadczył się, iż nie miał żadnego udziału 
w podróży p. Gambetty. P. Thiers podnosi, 
że w razie rzeczywistego niebezpieczeństwa mo­
że rząd rozpocząć wojnę z soeyalizmein i de­
magogią, bo Franeya posiada obecnie waleczną 
armią. P. Thiers protestuje następnie przeciw 
posadzeniu go na lawie oskarżonych przez oska­
rżającego, nie cofa się przecież przed wy­
rokiem kraju i zawsze jest gotów w cha­
rakterze deputowanego rządu stanąć przed 
trybunałem narodu. Jeżeli kraj chee silnego 
rządu, powinien starać się o nadanie mu od­
powiedniego stanowiska, a nie osłabiać go 
podejrzywaniami. Wreszcie mowa w Grenoble 
jest tylko pozorem. P. Thiers kończy: Nie trać­
my czasu, namyślcie się, panowie, jak macie 
glosować. Daliście mi prawo do żądania od 
was kategorycznego oświadczenia woli waszej. 
Skarżycie się, że rząd jest tylko prowizory­
cznym, stwórzcie wiec rząd stały, Chwila jest 
stosowną po temu. Franeya przyjmie’ten rząd. 
(Żywe oklaski z lewicy).

Wersal, 19 listopada. Zgromadzenie od­
rzuciło przy interpelacyi jen.Changarniera zwyczaj­
ny porządek dzienny 495 głosami naprzeciw 
132 i wniosek p. Benoist dotyczący motywowa­
nego porządku dziennego 372 głosami naprze­
ciw 327, a przyjęło wniosek rządu tej treści: 
Zgromadzenie, ufając energii rządu, odrzuca 
zasady wypowiedziane przez p. Gainbettę w 
Grenoble i przechodzi do porządku dziennego. 
Wniosek ten przeszedł 267 głosami naprzeciw 
117. Prawica wstrzymała się zupełnie od gło­
sowania, nie uważając we wniosku dostateczne­
go wystąpienia przeciw radykalnemu stron­
nictwu.

Telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Królewiec,. 18 listopada. Parowiec „Anglodane,“ 
który wypłynął dnia 11 b. m. z Kopenhagi a którego 
zatonięcia obawiano się, zawinął do Piławy a ztamtąd 
do portu tutejszego. — Z Cranz donoszą, że przy o- 
statnim wichrze 7 łodzi rybackich wraz z rybakami 
zatonęło.

Hamburg, 18 listopada. Parowiec „North Star“, 
który minionej nocy przybył tu z Leith, spotkał na 
morzu Polnocnem parowiec „Allemannia“, o którym 
sądzono, że zatonął. Z powodu braku węgli używała 
„Allemannia“ tylko żagli.

Berno, 18 listopada. Na nadzwyczajnem posiedze­
niu gminy miasta Olten przyjęto jednomyślnie wnioski 
rady gminnej, dotyczące zakazu nauki o dogmacie nie­
omylności w kościele i szkole.

Peszt, 18 listopada. Przy odpowiedzi na interpe­
lacją dotyczącą nominacyi p. Batagliariuiego na sędziego, 
gani p. Csernatory na dzisiejszem posiedzeniu zacho­
wanie się rządu w tej sprawie, dopuszczając się osobi­
stych wycieczek przeciw prezesowi ministerstwa hr. 
Lonyay, który śród oznak zadowolenia większości izby 
odpowiada mu bardzo ostro. W skutek odpowiedzi p. 
Csernatory powstaje zgiełk, wskutek czego marszałek 
posiedzenie zamyka.

Paryż, 18 listopada. Jak do Agence Havas 
pod dniem wczorajszym donosi wydal podsekretarz 
skarbu pan Boutwell postanowienie, aby towary bez 
względu na to, zkąd przychodzą, skoro je do Stanów 
Zjednoczonych przewożą okręty francuzkie, przycho­
dzące wprost z portów francuzkich, nie podlegały po­
datkowi od bandery, zaprowadzonemu przez ostatnią 
proklamacyę prezydenta p. Granta. Podatek ten bę­
dzie pobierany tylko od takich towarów, które wpro­
wadzone zostaną na tych okrętach i to wtenczas, gdy 
z innego przybywają kraju, a nie z Francyi.

Waszyngton, 17 listopada. Jak z dobrego sły­
chać źródła, zamierza rząd rozpocząć rokowania z Au- 
stryą i innemi krajami co do zawarcia traktatu, doty­
czącego patentów na wynalazki. — Orędzie prezyden­
ta Granta będzie, jak słychać, w obec Południa nieco 
łagodniejsze, ponieważ wybory ostatnie i ton umiarko­
wany prasy południowej są dowodem, że tamtejsze u- 
sposobienie polityczne polepszyło się.

Ostakile telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Berlin, 18 listopada. Wedle Spenersche 
Z tg. przełożonym będzie Izbie deputowanych 
w środę projektu do prawa dotyczącego zastoso­
wania kar kościelnych. Prawo o ślubach cywil­
nych zredagowanein już zostało w minieterstwach 
oświaty, sprawiedliwości i spraw wewnętrznych, 
i przedłożonem będzie całemu ministerstwu.

Paryż, 19 listopada. Wczoraj wieczór od-

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.

* Pszaań, 19 listopada. W Towarzystwie Prze- 
mysłowem miał wczoraj wieczorem ks. Tło czy ńs ki odczyt 
o barometrze, Ks Tloczyński w nader przystępny sposób 
tłumaczył publiczności dość licznie zebranej, pomiędzy którą nie 
brakło i pici pięknej, stosunek powietrza do ciał stałych i płyn­
nych, zwrócił uwagę na ustawiczną dążność powietrza do roz­
szerzania się wręcz przeciwną ciałom płynnym i stałym ku któ­
rych rozdzieleniu nawet siły użyć potrzeba. Działanie powie­
trza widocznem jest dopiero po skutkach, a ciężkość jego sto­
sunkowo również wielka co ciał stałych i płynnych. Miarą po­
wietrza jest barometr, od którego też wziął swą nazwę, a lubo 
nie jest on zupełnie wiarogodnym w przepowiadaniu zmian po­
wietrza, to jednak w przybliżeniu podaje dokładne wskazówki 
pogody lub zbliżającego się deszczu. Z tych też przyczyn przy­
datnym jest barometr a nawet koniecznym w każdym domu, 
zwłaszcza u wiejskiego gospodarza. W końcu podał sz. prele­
gent różnicę pomiędzy barometrem lewarkowym a naczyniowym 
który to ostatni jest mniej dokładnym od pierwszego, ale czę­
ściej używany dla prostszej konstrukcyi.

— * Jutro w teatrze polskim po odegraniu komedyi Ko­
rzeniowskiego Panna Mężatka, w której wystąpi p. dyrektor 
Jasiński, powtórzoną będzie operetka Skrzypce zaczaro­
wane.

— * I przy dzisiejszych wyborach oddziału II. napływ 
wyborców tak narodowości polskiej jak i niemieckiej do urn 
wyborczych był bardzo wielki. Kandydaci nasi, jakkolwiek w 
tćj chwili, tj. około godz 2, każdy z nich ma po kilkadziesiąt g o- 
sów, ulegną przecież w obec większości niemieckiej, która gło­
suje na swoich kandydatów, z których pomiędzy innemi przejdą 
prawdopodobnie pp. Neukranz, Briske, Dahlke, Orgler i Cohn.

— * Jutro w izbie decernentów w ratuszu od godziny 
10 do 1 odbywają się wybory oddziału I na 6 reprezentantów 
do rady miejskićj.

— * Wczorajsze wybory na reprezentantów miasta 
wykazały następujące rezultaty: w I. oddziale otrzymał księ­
garz p. L. Tiirk li7 głosów, p. Bentkowski 11, a p. Ger- 
stel 1 glos, W 2 oddziale otrzyma! p. L. Gerstel 137 gło­
sów, p. Pfitzner 57, p. II. Gerstel 2 głosy, kupcy Ulrici 
i Dahlke po 1 glosie. W III. oddziale otrzymał aptekarz p. 
Brandenburg 202 głosy, p. Jerzykiewicz 49 głosów. 
W IV’ oddziale otrzymał kupiec W. Kantorowicz 141 gło­
sów, profesor Wituski 112 głosów i p. Pfitzner 1 głos. 
Wybrano więc pp. L. Turka, L. Gerstela, Brandenbur­
ga i W. K a n t o r o w i c z a.

— * Miejscowe policyjne doniesienia. Uwięziono dwóch 
chłopców usiłujących sprzedać za 10 sgr. blachę cynkową skra­
dzioną w pewnym domu.

— * Strike aktorów niemieckich. Artyści tutejszego te­
atru niemieckiego oburzeni na recenzye, jakie o nich zamiesz­
czała Posener Z tg., przesłali przed kilkoma dniami na ręce 
redaktora Pos. Z tg. rodzaj ultimatum, w którem recenzen­
towi teatralnemu pozostawione dwie drogi: albo chwalić arty­
stów i artystki, lub też narazić się na pięści. Redaktor odesłał 
owe groźne ultimatum do kancelaryi dyrektora teatru p. Scbaf- 
fera „do uwzględnienia i postąpienia z wyzywającymi, jak nale­
ży“, a gdy dyrekeya zdawała się rzecz całą lekko sobie trakto­
wać, oświadczyła redakeya Pos. Z tg., że dopóki będzie obecny 
persona! teatralny, nic już o teatrze pisać nie będzie.

— * Od sprawozdawcy naszego odbieramy pismo nastę­
pujące :

Upraszam uprzejmie sz. Redakcyą o sprostowanie pomyłki 
w wczorajszym referacie, dotyczącym kolacyi w Towarzystwie 
przenrysiowem. Mówca który wzniósł toast: „Kochajmy się“ 
nie mówił o Wiarusie, lecz o wiarusach, tj. o stanic średnim. 
Wybacz sz. Redakcyo ten biad który- mimowolnie popełniłem.

— * Na kolei poznańsko-bydgoskiej otwartą, została 
nowa stacya pomiędzy Mogilnem a Inowrocławiem w Janiko­
wie. —

— * Dowiadujemy się z źródła wiarogodnego, że w pro­
cesie prasowym za artykuł o zjeździe w Berlinie, umieszczony 
w Przyjacielu ludu, który pólieya swego czasu skonfisko­
wała, Majster od Przyjaciela ludu p. Danielewski skazany 
został na G miesięcy więzienia, a p, Tomaszewski wydawca te­
goż pisma na 3 miesiące.

— * W Toruniu, jak donosi Gazeta Toruńska, w ze-

szią sobotę grono amatorów grało w teatrze dwie stuki „Maj­
ster i Czeladnik“ oraz „Werbel domowy“. Przedstawienie to 
powiodło się jak najzupełniej. — Cholera w Toruniu całkiem 
już ustala.

— * W dniu 14 b. m. umarł w Gnieźnie ks. dr. Feliks 
Kozłowski profesor przy seminaryum duchownym w Gnieźnie. 
Byito zacny kapłan i obywatel gorąco miłujący ojczyznę. Cześć 
jego pamięci! O pogrzebie zwłok jego nie mamy dotąd bliż­
szych wiadomości, to jedno wiemy, że zjechało się tam bardzo 
wiele osób z księstwa i Prus Zaehoduich, pomiędzy temi, du­
chowieństwo bardzo licznie było reprezentowane. —

— * W sprawie nadzoru szkolnego. Kilku księży 
naszej prowincji udało się do swej władzy z prośbą, aby 
im wolno było złożyć piastowany dotąd urząd nadzorców szkól- 
nyeh, gdyż nie odpowiada ich godności dzierżyć takowy pod 
inspektoratem świeckich inspektorów szkólnych. Arcybiskup 
tir. Ledóchowski odmowną dał na to odpowiedź, polecając du­
chownym tak długo piastować urząd nadzorców szkólnych, do­
póki ich wiadza świecka sama od tego nie usunie. Podobną 
odpowiedź udzielił ks. biskup Chełmiński księżom swéj dyece- 
zyi, domagającym się pozwolenia złożenia urzędu nadzorów 
szkólnych.

— * Projekt etatu państwowego na rok 1*173 zawiera 
następujące szczegóły z budżetów ministerstwa sprawiedliwości 
i spraw wewńętrznycb. Placa departamentowych rewizorów ka­
sowych podwyższoną zostanie w przecięciu do 1350 talar. Na 
pomnożenie kopistów przy sądach apelacyjnych przeznaczono 
4100 tal. a przy sądach powiatowych na ten sam cel 49,(520 tal. 
Celem podwyższenia plac 30 sekretarzy, 3 rendantów przy ka­
sach salaryjnycli i 2 rendantów depozytannycli w Poznaniu, Halli 
i Essen dodano po 750, 300 i 200 tal. Diety dla biurowych, ka­
sowych i kancelaryjnych pomocników podwyższono w przecięciu 
w ten sposób: przy sądach apefacyjnych na 450 tal., przy są- i 
dacii powiatowych w miastach liczących przeszło 20,000 ludno­
ści na 400 tal., przy innych sądach powiatowych na 350 talar. 
Płace pomocniczych niższych urzędników także zostaną pod- 
wyższijnh. Dziesięcioprocentowy’ fundusz gratyfikacyjny sądów 
powiatowych zniesionym zostanie i z tego powodu otrzymają 
rendanei wyższą płacę, która tak zostanie unormowaną: w 12 
większych miastach (włącznie z Poznaniem) otrzymają dodatku 
po 50 tal., w 243 miastach po 100 tal. Obok tego, z zniesio­
nego w ten sposób funduszu przekazaną zostanie kwota 33,420 
tal. funduszowi wsparcia sądów powiatowych. Na podwyższe­
nie funduszu tłumaczów sądowych przekazane będą 10,000 
tal. a to celem lepszego wynagrodzenia tłumaczów, a przede­
wszystkićm tych, co urzędują przy sądacli przysięgłych. Przy 
król, rejencyi w Bydgoszczy utworzoną zostanie posada nowego 
radzcy. Dyety i kopiala przy rejencyach będą również podwyższo­
ne. Urzędy radzcow ziemiańskich powiatów: Krobskiego, Ko­
ściańskiego, Pleszewskiego, Bydgoskiego i Inowrocławskiego 
otrzymają po jednym pomocniku z dyetami wynoszącemi rocz­
nie 450 tal.

— * Wieś Krostkowo, jak się dowiadujemy, sprzedał p. 
Julian Reichstein pp. Stanisławowi i Tadeuszowi 
Chłapowskim za tę samą cenę, za jaką ją nabył.

— * O stanie komunikacyi telegraficznej przerwanćj w 
skutek ostatnićj burzy donosi dy rekeya telegraficzna w Berlinie 
pod dniem wczorajszym o godzinie 9$ co następuje: Druty' łą­
czące Berlin z Paryżem, Kolonią, Hanowerem, Bremą, Hambur­
giem, Stralsundem, Poznaniem i Toruniem dotąd przerwane. — 
Depesze do Francyi, prowincyi nadreńskich, Westfalii, Hanoweru, 
Brunszwiku, Oldenburga, Belgii, Hollandyf, Anglii, Hamburga, 
Meklenburgń, Holsztynu, Danii, Szwecyi, Norwegii musza być 
ddstawiane przez pocztę. — 0 godzinie 12 popi ud. ogłosiła 
ta sama dyrekeya: Komunikacya przywróconą została z Frankfur­
tem n. M., Kolonią, Wiedniem. Do Hamburga można telegrafować 
na Szczecin. Linia do Bawaryi także została już oddaną do u- 
żytku publicznego. A o godzinie 6 wieczorem’ ogłoszono: 
Od dziś południa usunięte zostały wszelkie przeszkody w komu­
nikacji telegrafieznéj, jedynie tylko komunikacya z Po­
znaniem niep rz y w r ó eona.

— * Z powiatu Krotoszyńskiego. W Dalcwie urządzo­
ną została od 1 listopada agentura pocztowa, którćj administra- 
cyą powierzono właścicielowi dóbr panu Mackiewiczowi. — W 
Krzywieniu obranym został nowy’ burmistrz. Z 20 ubiegających 
się wybrano dymisyonowanego wachmistrza żanderraeryi p. Pala- 
ske z Rawicza.

* Z Kościańskiego. W tych dniach odbywał radzca 
szkolny Lukę z Poznania bardzo szczegółową rewizyą w szkole 
założonćj w Kościanie od lat kilku przez Siostry Miłosierdzia. 
Dotąd rezultat inspekcyiniewiadomy. Do Ostd. Ztg. donoszą, 
że tak ta szkoła jak jeszcze pięć innych polskich zakładów wy­
chowawczych znajdujących się w powiecie kościańskim mają 
być zniesione.

— * Dla pamięci praczek. Na ostatniem posiedzeniu 
stowarzyszenia medycznego w Berlinie rozbierano między in­
nemi także jedną słabość, jaka wyradza się przeważnie u kobiet 
bezpośrednio po praniu bielizny. Przyczyna tćj słabości w tęm 
spoczywa, że praczki zaniedbują częstokroć wyprane części bie­
lizny, pierw nim takowe poddane zostaną wpływowi kipiącej 
wody, włożyć do ziiunćj wody; ostatnia tá procedura sprawia, 
iż się pozbywa znacznej części brudu, z którego przy gotowa­
niu bielizny szkodliwe wydobywają się gazy. Zazwyczaj cho­
robę, jaka ztąd się wywięzuje, przypisują zaziębieniu, co bez­
warunkowo jest mylnćrn; nie rzadko, a rzec można, bardzo czę­
sto powstaje ztąd tyfus.

— * Cholera. Minister oświecenia, spraw duchownych i 
lekarskich wydał ważne do grasującej cholery odnoszące się roz­
porządzenie. Opiewa ono :

Ponieważ cholera przekroczyła już granicę pruską, przeto 
nastręcza się sposobność wzięcia pod bliższą rozwagę tylekro- 
tnie poruszaną już sprawę co do kwestyi, jak długo zaraźliwą jest 
cholera i w jakich wypadkach. Z tego powodu niezbędną bę­
dzie rzeczą przy takiej słabości całą poświęcić uwagę na to 
przedewszystkićm, czy dałoby się sprawdzić iż z pomocą bieli­
zny lub innych części ubrania, gałganów, przędzy’, skór zwie­
rzęcych itd. cholera jest rozszerzalną, a w razie potwierdzającym, 
jak długo w powyższych substancyacli tkwi zarodek zaraźliwy 
Zapatrywanie pewnych lekarzy, że pierwiastki zaraźliwe rozwi­
jają się w ziemi i ztąd przechodzą na ludzi i substaneye, należy 
przedewszystkićm poddać pod sumienną rozwagę przy słabo­
ściach powstałych nad rzekami a mianowicie Wisłą.

— * Bandę cyganów wraz z kobietami i dziećmi uwię­
zioną bardzo dawno, bo zaraz po zaginieniu małej Boekler trzy­
mają w Lesznie. Śledztwo toczy się nader powolnie.

— * Z szczupléj już bardzo liczby wojskowych, co w r. 
1831 chwycili za broń dla wywalczenia ojczyźnie niepodległości, 
ubył nam znów jeden. Wczoraj bowiem złożone zostały na wiecz­
ny spoczynek zwłoki śp. Piotra Lenartowicza, oficera wojsk 
polskich. Pokój jego popiołom!

— * W Warszawie z Nowy m rokiem zacznie wychodzić 
pismo tygodniowe Ognisko domowe pod redakcyą Broni­
sława Korpaczewskiego.

— * Zarysy Anglii Tainela wyszły w przekładzie pol­
skim jednak tak złym, że zaledwie przez grzeczność można go 
nazwać polskim.

— * Kalendarz. Jutro w środę dnia 20 listopata Feliksa 
Walerego, w kalendarzu słowiańskim Sędzimira.

Wschód słońca o godzinie 7 minut 31, zachód o godzinie 
4 minut 0.-

Dnia 20 listopada 1451 sejm w Nieszawie Ogłasza statut 
Kazimierza Jagielończyka. — 1603 śmierć hetmana Krysztofa 
Radziwiłła. — 1648 Jan Kazimierz obrany królem. — 1763 uni­
wersał prymasa Łubieńskiego po śmierci Augusta III. — 1807 
Fryderyk August wyjeżdża do Warszawy.

PRZYBYLI DO POZNANIA.
dnia 19 listopada.

zeszłym tygodniu jeszcze częstokroć się dai uczuć, dzisiaj zu­
pełnie usunięty.

Ceny walorów spekulacyjnych, stalą okazy wały tendencyą,; 
i ogólne mniemanie, iż takowe jeszcze| wyżśj wznieść się zdo­
łają, utwierdzały.

Akcye zakładu kredytowego w Wiedniu, ucierpiały wpra­
wdzie z początku, pod naciskiem znacznych realizacyi, jednakże 
w końcu ceny takowych się wzniosły — notowano tal. 208$-209 
za sztukę. Lombardy pomimo niepomyślnych pogłosek, tyczą­
cych się nowej pożyczki wysokości 30 milionów franków, przez 
cały tydzień stale się potrafiły utrzymać, dopiero w ostatnim 
dniu tygodnia na znaczne sprzedaże z Paryża, o przeszło 1 tal. 
na sztuce utraciły, płacono w końcu 124$ tal.

Francuzy najwięcej w tym tygodniu były ożywione, pokup I 
był znaczny i takowe 3 tai. na sztuce uzyskały, notowano 205)- 'i 
208) tal. Akcye kolei żelaznych, wskutek oziębłości kapitali- 
stów dla nich, przy wyższych cenach utrzymać się nie zdołały; 
notowano akcye kolei kolonmind 172 proc., akcye kolei nadreń- | 
skiej 175 proc., akcye bankowe stale.

Handel na ziemiopłody’ dość ożywiony i ceny stale. Psze- 
nica pożądana ua eksport, lepszego doznała pokupu, niż w ze- 
szłyra tygodniu, na termina wskutek fiaussy, którćj żyto dozna- j 
ło, popyt był znaczny, płacono na listopad 81 -82 tal., listopad- i 
grudzień 82-82), kwieciefi-maj 8l)-82$ tal. za 1000 kilo.

Handel żytem w tym tygodniu bardzo byl znaczny’ i oży- ! 
wiony, kursa zagraniczne szczególnie llollandyi gdzie laszt żyta j 
w przeciągu ostatnich dwóch tygodni o 12 guldenów się wzniósł, j 
również liaussa w Kolonii i na targacli północnej Francyi mu- i 
siały naszemu targowi, który zawsze byl a la liausse dyspono- i 
wany, nowy’ dać impuls do podwyższenia się cen. liaussa wy- i 
chodzi teraz z tych kraji, które dotychczas uporczywie starały j 
się ceny zboża obniżać, a tyczy się to szczególnie Francyi, któ- J 
ra podług wyliczenia statystycznego, więcćj jak podwójna ilość jt 
swego sprzętu tegorocznego zagranicy sprzedała, i zmuszona ; 
jest dziś po znacznie wy ższych cenach własne zboże odkupywać. I

Płacono iv miejscu wedle 'jakości 53-61 tal. na listopad- 1 
grudzień 55-56), kwiecień-inaj 55J-57| za 1000 kilo.

Okowita pomimo znacznych dowozów kolejowych, znalazła 
po wyższych cenach prędkich odbiorców, zc struny fabrykantów ; 
jako i ze strony kupców na eksport; eony’ na termina o 8-10 I 
sgr. się wzniosły. Płacono na . miesiąc bieżący tal. 18-14-24, 
styczeń-luty’ 18-12-15, kwieeioń-mąj tal. 18-16 25 sgr. za 100 
litrów.

C3cł«S« {i»xitnRa»l4a, 19 listopada,
Poznańskie stare 3) % listy zastawne 93) żąd. Poznańskie j 

nowe 4 °/0 listy zastawne — tal. żd. 90|~$j tal. pł. Poznańskie \ 
listy rent. 9 tal. żąd. — Poznańskio prowincjonalne akcye i 
bankowe 113 tal. żąd. — Pozn. 50/0 obligacye prow. 101 tal. 
żąd. Poznań. 5n|„ procentowe obligacye powiatowe 100 tal. plac. 
Poznańskie 4| °|0 oblig. pow. 93 tal. żąd. — Ohlig. pozn. mel. 
Obry — pl. — Oblig. miejsk. 4% 91 tal. żąd. — Ohlig. miejsk. 
6% 100) tal. pł. Ruinuny — talar. — 3£ °/0 Obligacye długu i 
państwowego 89j talar. — 400 pożyczka państwowa 95 talar. , 
5°!0 Pólnocno-nieuiiecka pożyczka związkowa 100) tal. plac. — | 
Akcye kolei żelaznćj marchijsko-pozn. 55 tal. plac. — Polskie 
banknoty 82| tal. żąd. — Zagraniczne banknoty 99$ płac. — 
Akcye Tellusa (wyłącznie dywdd.) (Bniński, Chłapowski i Sp.) 
106)-107 pl. — Kwilecki, Potocki i Spólk. — żąd. — Wscli.- 
niemieckie akcye bank. 113$ płac. —Wschód.-niem. produkcyj­
ne akcye bank. 95$ płac. — Prowiucyonal. wekslowe i diskon- 
towe akcye bankowe 102-) płac.

Żyto: wypowiedziano 56 — na listopad 56, na listopad- 
grudzień 56, — grudzień-styczeń 1873 56 — styczeń-luty 56, 
luty-marzec 56$ na wiosnę 1873 56).

Okowita: Wypowiedziano 17$ — na listopad 17$,
na grudzień 17$ — na styczeń 1873 r. 1823/a,, — na luty | 
1873. r. 18'/2<, — na marzec 18$, kwiecień 18), kwiecień-maj j 
w związku 18), maj-czerw. —.

* iSąSia. Berlin, 18 listopada. Pszenna Nro. 0 12A-U) 
Nro. 0 i 1 ll$-ll$, rżana Nr. 0 8$-8$ — Nr. 0 i 1 8)-7#.

CileTtla berlińska, 18 listopada.
Pszenica: per 1000 kilo w miejscu 72— 92 talar, wedle

gat. żąd., żółta — ze spichrza płac., biało-pstra polska — z kolei 
płac., _ listopad 82)-$ tal. pł., łistopad-grudzień 82$-)-$ pł., — 
grudzień-styczeń — płacono, styczeń-luty —• luty-marzec — 
marzec-kwiec. — kw.-maj 82$-)-$ pł., maj-czerw. — Zyto: per 
1000 kilo 54-60 wedle gatunku żądano, — za stare — ze I 
spichrza, nowe 58-$, z kolei pl. na list. 57-56) list.-grud 56)-$-$ ( 
grud.-sty. 56)-$-$ pł., stycz.-lnt. —, na wiosnę 57)-56$-57 płac.
— Jęczmień per 1000 kilo mały i wielki 48—60 talar, we­
dle jakości żądano. — Owies per 1000 kilo w miejscu 40-50 
wedle gatunku żąd., polski — pł., szlązki 45-47, czeski 42-47 
pomorski 46-48$ z kolei płacono, na listopad 45) plac., listp- 
pad-grudzień 44) piać., grud.-styczeń — styczeń-luty — na
wiosnę 46) płac, maj-czerwiec------- — Groch per 1000 kilo
do goto w. 52—56 tal., na paszę 46—51 tal. Olej rzepiowy 
per 100 kilo w miejscu 23$ talarów płacono, na listopad i 
łistopad-grudzień i grud.-styczeń 235/24-$ plac., styczeń-luty — 
luty-marzec — marz.-kw. — kwiecień-maj 24%,-$-$ piać., maj- 
czerw. — — Olej lniany per 100 kilo w miejscu 26 tal.
— Olej skalny per 100 kilo w mićjscu 15) talar, żąd., 
listopad 15) listopad-grud. ISA pl., grudzień-styczeń — pl., 
styczeń-luty’ — plac. — Okowita per 100 kilo a 100°/o— 
10,000% w miej, bez becz. 19 talar. 10 sr., z becz. — tal. pl., 
list. 18 tal. 28-21 sr. list.-gr. 18 tal. 15-12 sbr. pł. gr.-stycz.tal.
— sbr. płac., — styczeń-luty — luty-marzec — kwiecień-maj 
18 tal. 28-23 sbr. pł. maj-czer. — tal. — sbr. pł

Welda wi-eeławsS»», 18 listopada. 
Koniczyna czerwona: stale, pośl. 1!—12, średnia 12-

13, piękna 14-15, wys. piękna 15$-16$ tal. Koniczyna biała: 
stale, pośl. 12-14, średnia 15-17, piękna 18-19$, wysoko-piękna

Zyto: per 1000 kilo stałej, na listopad — tal. żądano, na 
listop-grudz. 58$-) płac., grudz.-styczeń 58), kw.-maj 57$-58 
płac. Pszenica: per 1000 kil. na (listopad 85 żądano. Ję­
czmień: per 1000 kilo, ua listopad 52 płacono. Owies: 
per 1000 kilo, na listopad 43) żądano; kwiecień-maj — plac. 
Rzepik per 1000 kilo na listopad 104 płacono.— Olej 
rzepiowy pr. 100 kilo nieco stałej, w miej. 22$ żd., list. 22) pl., 
na hst.-gr. 22) gr.-sty. 22)-) śtyćz.-luty — pł., kwiec.-maj 23) 
plac., maj-czerw. —, wrzesień-paźdz. —. — Okowita za 100 
litr, a 100% ceny m. zm. w miej. 18) żąd., 18 pl. list. 18 
listop.-grudz. 18$ pi., grudzień-styczeń i stycz.-Iuty — kwiec.- 
maj 18-A-$ pł. maj-czerw.. —, czerw.-lipiec —.

Na targu W tal., sgr i fen per 100 kilogramów 
towar piękny średni pośledni

Pszenica biała 
a «5! „ żółta
ÍT) m•£ O

S ™ 
s

Zyto 
Jęczmień 
Owies 
Groch 
Rzep
Rzepik zimowy

taljsij.
9 6 
820 
6! 9 
5(12 
414 
5’ió 

10110 
9il7

fnJ tilling.
813 
8 5 
6! 3 
540

Sl­

fn. tal ag- fil.
— — — —
— — — —
— — — —

■-i — —
- — —

— — —
6 — — —

tal
7 
7 
5 
5 
4
4¡20j.
9ll0i-
840,-

ag fu.
6¡-

191-

filiarsa telegrajiezne.

HOTEL FRANCUSKI: Polawaki z Dolska, Jaraczewski z Wa­
pna, Sczawinski z Janowca, Książe Radziwiłł z Ostrowa, 
Dr. Karczewski z Kowanówka, Mindak z Daków, Skrzydle­
wski z Ocieszyna, Łukomski z Biechowa. Mazurkiewicz z 
Torunia, Molinek z Rydzyny, Styczyński z Twardowa, Dą­
browski z żoną Winnogóry, Galon z żoną z Wugrówca, Ga­
jewski z Wolsztyna, Treskow z Chludowa, Schobel z Wro­
cławia, Gautier z Wrocławia.

BAZAR: Zakrzewski z Osieka, Karśnicki z żoną z Mystek, 
hr. Potulicki z W. Jezior, Kokowski z Modliszewka.

HOTEL EUROPEJSKI: Raszewski z Warszawy, Czarnowski z 
Królestwa Polskiego, Jelenkiewicz z Wrocławia.

HOTEL BERLIŃSKI: Urbański z Wilkowa, Kwaśniewski z 
Ludom, Portasiewicz z żoną z Pobiedzisk, ks. prób. Gin- 
trowicz z Ludom.

BSffiKŁIIłi, 19 listopada 1872. 
Stan powietrza: pochmurne

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.

Sprawozdanie tygodniowe
z giełdy berlińskiej 

Leona Pilaskiego.
Berlin, 17 listopada 1872.

Usposobienie giełdy walorowój nie przestąje być stałem 
handel, cały rozwijał się pod wpływom dobrych wiadomości z 
Wiednia i Londynu, nader pomyślnie, a brak zaufania który’

Pszenica: słabo 
na listopad 
na kwiec.-maj 
na maj-czerwiec 
Żyto: słabo 
Iw miejscu . .
Ina listop -grudz. 
na kwiecień-maj 
na maj-czerwiec 
Olej rzep, stale 
w miejscu . . 
na listop.-grudz. 
na kwiecień-maj 
na maj-czcrwiee 
Okowita: spok. 
na listop. 
na kwiec.-maj 
na maj-czerwiec 
Owies: spok.

kurs
początk.

kurs
końcowy

kurs
początk.

kurs
końcowy

82)
82)

Olój skalny: 
w miejscu 15)

56
56$
56i-

March. pozn. E.B. 
Pruskie oblig. p. 
Nowe pozn. list. z.

55

Pozn. rent, listy 
Kolej żel. państ. 206)56$
Lombardy . . 123$

23) 
23%. 
24% 4

Aust. losy z 1860 —
Włoska renta . 65$
Amerykany . 
Austr. akc. kred.

96|
206)

51$Pożyczka turecka
18 22 7'|1,)|o Ruinuny 

Pol. listy likwid.18 22 Rosyj. banknoty —
19 25 Austr. renta srob. —
45) Uspos. spok.
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Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość w Lasku, olędracb, powiecie 

Poznańskim pod Nrem 6 położona, do Iięna- 
cełto i Elżbiety z domu Nawrockiej 
małżonków JankouHliicli należąca która 
z objętością 14 hektarów 30 arów opłacie 
podatku gruntowego ulega i podług ustalonego 
czystego przychodu na podatek z gruntu ¡na 
40 tal. 21 sgr. i na podatek budynkowy z 
wartości użytku na 20 tal. jest podaną, sprze­
daną być ma w celu przymusowego wykona­
nia drogą subhastacyi koniecznej w ~
czwartek dnia 6 lutego 1873

przed południem o godzinie lOtćj 
w lokalu królewskiego sądu powiatowego tutaj 
w izbie Nrem 13. (5304)

Poznań9 dnia 6go listopada 1872 r.
Królewski Sąd powiatowy. 

Sędzia subhastacyjny. 
podp. Heyl.

Portrety litografowane

Kopernika
podług R. Ghirlandaio

po 2 tal. 15 sgr.

T. Rejtana

Broń myśliwską,

Sprzedaż konieczna.
Nieruchomość we wsi Lasek pod nume­

rem 15 położona, do Antoniego Piąt­
ka i jego żony Mariann) należąca jed­
nakowoż bez parceli ugodą z dnia 17. i 21. 
Października 1870 górnoślązkiemu towarzyst­
wa kolei żelaznej sprzedanej, która z objęto­
ścią 8 hektarów 42 arów = lasek kwadrato­
wych opłacie podatku gruntowego ulega, pod­
ług ustalonego czystego przychodu na poda­
tek z gruntu na 2f; tal- 10 sgr. 6 ten. i na 
podatek budynkowy z wartości użytku na 2o 
tal. -— podana, sprzedana być ma w celu 
przymusowego wykonania drogą subhastacyi 
koniecznej w wtorek tiulu IW Writtl- 
nia r. 1». przed południem o godzinie lOtej 

•ól " ' ! i------- ~

podług Smug lewic z a
po 1 tal. 15 sgr.

obydwa rysunku (4176)
T. Maleszewskiego 

są do nabycia w Administracyi 
„Dziennika Poznańskiego“
przy placu Wilhelmowskim Nr. 15.

Żądającym z prowincyi franco, 
egzemplarze będą nadesłane pocztą, 
przez ściągnięcie zaliczki pocztowej. —

Nauczyciel od lat 11. domowy, a wprzód 
na posadzie, wykształcony w semin. naucz., 
posiadający 30sto letnią praktykę, przyspo­
sabiający do V. gimn. szuka od Nowego R. 
pomieszczenia. BI. wiad. X. Z. poste restante 
Huklinów. (5272)

fabrykat
Józ. Oflermami

puszkarza w Kolonii n. Renem.
Wyłączny metlał w Bydgoszczy 1868 i w 

Królewcu 1869.
Pojedycza fuzya od 37„ tal. począwszy
Dubeltówka „ 62/3 „ „

„ damasc. i pat. „11 „ „
Lefaucheux „ 22 „ „

Rewolwery, sztueery, sprzęty myśliwskie 
każdego rodzaju poleca w wielkim wyborze 
przy dwutygodniowej próbie i każdej gwa 
rancyi. ___________(5303)

Wielki Skład
towarów

futrzanych
(5154) zna'duj) się przy

Wodnej ul. Nr. 27.
Philippsohn Holtz.

Jedna lub dwie

panienki
w lokalu królewskiego sądu powiatowego w 
pokoju pod Nrem 13.

Poznań, dnia 24 Września 1872
Kroi. Sąd powiatowy.

Sędzia subhastacyjny.lastacyjny.
Heyl. (4471)

Walne Zebranie Towa­
rzystwa Polskiego

odbędzie się w niedzielę dn. 24 
listopada r. b. o godz. 6 po poł. 
w lokalu p. Frankenberga na Chwa- 
liszewie. O liczny udział prosi

Zarząd»(5283)

. Pana (5294)
Władysł. Chotomskiego
w ważnym interesie prosi o adres

J. Morgentern.
MieezysI Wilkoński,
oczekuję cię w Dulsku jak naj­
spieszniej. (4291)

M. K.
’Upraszam pana 14. z S. w powiecie W., 

ażeby się w przeciągu trzech 
dni Z długu Uiścił. (5295)T. K.

___Od dzisiaj mieszkam przy
Ogrodowej ul. 19,1.piętr.

(dawny hotel Wiedeński) 
drugi wchód od rogu ul. św. Marcina. 

Poznań, dnia 15 listopada 1872.

Rochacki,
(5222) metr tańca.

Hiszp. winogrona
.. i IlIlCI ‘

L świeżą przesyłkę

ostrygów
(5299)

odebrał

T. Luziński.
W środę na fcolacyą poleca

kiszkizkapustą
F. SUJECKl, Rynek 58.

(5305.

Akoye zakładowe kolei żelaznych.

dito z pierwszt. pań. 5 
!erl.-poczdam.-magdb.| 4 
ierlińsko-szczecińska 4 
Izeska kolej zachodn. 5 
lalls.-żóraw.-gubeńsk. 4 

dit® z pierwsz. pań. 5 
Lol. po praw. brz. Odry 5 
dito z pierwsz. pań. 

Drchijsko-poznańska
dito z pierwsz. pań 

) lnoszląz.-march. 4 
lórnoszłąs. kol.lit.A.C.

dito lit.B.
Fschodniopruska kol. 
południowa 4
dito z pierwsz. pań. 5 

[ dreńska 4
dito z pierwsz. pań. 5 

dito lit. B. 4 
arogardzko-poznańs. 4| 

irzesko-kijowska 5
. zesko-grajewska 5 
lalicyjska Ludwika 5 
l str.-franc. kolój pań. 5 
L astr. półn. zachodnia 5 
dito kolój Rudolfa 5 
dito kolćj połudn., 5 

fęgiersko-galicyjska 5 
Varszawsko-bydgosk. 4 
Farszawsko-wiedeńsk. 5 
'' :biety kolćj zachód. 5 

ocławsko-warszaws. 5

Skład
obnwiamęzkiego
zaopatrzony obficie w rozmaite gatun 
ki butów nieprzemakalnych 
tak na polowanie jako tćż do go­
spodarstwa, BLarlsbadzkieh la­
kierków itd. własnego wyrobu 
poleca (5153)

IDzierzkiewicz
Wilhelmowska ul. Nr. 24.

majster szewski.

Bilard
już używany, z wszelkiemi przyborami, 
tanio do nabycia. Warunki poda
gospodarz tow. przemysło­
wego Wrocławska ul. Nr. 30. (3506)

Z dniem lgo grudnia r. b. otwieram w Poznaniu 
przy Weiiecyaiiskiéj ulicy Ar. 8:

163^ Frankfurtska 
miejska loferya.

Ciągn, II. klasy d. 27 listopada 1872. 
Losy do tćj klasy nadeszły. (5201)

PASTA i SYROP
Nafé p. Delangrenier

W PARYŻU,uoy uu ici ma- i uaucomj.I . < . | 50 lekarzy szpitalów paryzkich, proiesorow
mS B 8 ■ H B 8 6® fakultetu medycznego, poświadczyło skute-BbI W&IIĆ&UGI czność i wyższość tego lekarstwa nad wszel-

w Poznaniu.lî'. plac Wilhelmowski 17.
Auxilium Orientis

sporządzone z najdroższych i najrzad­
szych roślin wschodu, głośne i nadzwy­
czaj szybkiego skutku przy

chorobach 
syfilitycznych

i płci obojga. 
Kur

i wyżs___ -o- ________  - -
kie inne dla wyleczenia katarów, grypy, za­
palenia gardła i piersi. (5306)

W Paryżu przy ulicy’ R ebelieu 6.
W Poznaniu w aptece Dra Mankie- 

wicza: we Lwowie w aptece p. Miko- 
lasch; w Krakowie w aptece Pa TrBu­
czyńskiego; w Kijowie w składzie ma- 
teryałów aptecznych braci M a r c i ń c z y k.

uczęszczające na którą z tutejszych 
pensyi znaleść mogą od Nowego 
Roku pomieszczenie. Wszelką 
wygodę oraz sumienną 
opiekę, dbałą zarówno o 
postępy w naukach jak 
o te strony, które wyłą­
cznie staranne domowe 
wychowanie rozwija,—za 
pewnić można Szanownym Rodzi­
com lub Opiekunom. Pomoc 
naukowa na żądanie również 
w miejscu udzielaną być może. 
Warunki przystępne. — Szczegó­
łowej wiadomości zasięgnąć można 
listownie pod adresem Ad mini­
stra cy a Dziennika Poznań­
skiego. Nr 5120.'

(5120)

Subjekt
..„atny, Polak, znajdzie miejsce w han<

T. Luzińskiego.
(5298)

Popis na jednorocznych.
Na żąd. przyjmuję zupełnie na pensyą. Poznań 
ŚW, Marcin 25/26.11, D^TMle.

" Nową przesyłkę

materyi gazowej
J otrzymał w najlepszym towarze

¡Adolf Asch, Zamk. ul. 5.

(5300)

Handel towarów bia­
łych i modnych,

falbiernią parową
i

chemiczną pralnią
w połączeniu

z drukarnią i apreturą.
Wszelkie zlecenia będą w jak najkrótszym czasie jak najle- 

pej wykonywane. Chcący urządzić dla wygody publiczności po 
wszystkich miastach Księstwa miejsca zleceń, upraszam kwalifikują­
cych się o zgłoszenie się jak najprędsze. (5239)

Julian Ziemski.
Wielkie Garbary 36.___

Termin licytacyjny
t Krostkuwie

na 21 bin. wyznaczony znoszę niniejszéin.

Julian Reichstem. 
CæeimïÈ7cleiT»lÂ' ?

(5302)

Łamanie w kościach, ból w biodrach i krzyżu, migrenę, reumatyzm 
stężałość członków, żganie w boku, kurcz łydkowy leczy gruntownie 

ekstrakt kompensacyjny.
Jedno natarcie sprawia już ulgę, a w krótkim czasie ustępują zupełnie 

te cierpienia. Cena 1 flasz: oryg. 1 tal. Do nabycia u mnie tylko samego. 
Karol Simon, weterynarz, wynalazca Fluidu i opartśj na nim 

sztuki leczenia. — Leszno. (5010)

Epileptyczne kurcze (wielką chorobę)
leczy listownie lekarz spećyalny dla epilepsyi lir. O. Hilliseli, Berlin, 
Louisenstrasse 45. Przeszło stu zupełnie już uzdrowionych._________ (5290)

białych
upławach]

upławach. ka­
nału moczo­

wego i zapale­
niach pęcherza

luracya trwa 
najdłużej ty­
dzień i nie 
wywiera pod 

żadnym 
względem 

złych skut­
ków. Cena 
3 tal. 

u kobiet, radykal­
nie usuwa się w 3 
do 5 dni; —w przy­
padkach gdzie cho- I 
roba bardzo zako­
rzeniona trwa ku­
racja tydzień. Ce­
na 2 tal.lO sgr 
nawet w zupeł­
nie zastarzałych 
przypadkach upor­
czywych na wszel­
kie lekki, usuwa 
się trwale w 4—6 
dniach. Cena 
2 tal. 15 sjer.

- ... -------------

EAU DE MÉLISSE DE GARMES,
Pana Boyer w Paryżu, 

woda z rośliny zwanćj Miodownikiem 
Karmelickim, nagrodzona medalem 
na Powszechnćj Wystawie w Londynie

w. r. 1862.
Środek ten powszechnie znany i używa­

ny w Paryżu przeciw cholerze, apopleksyom, 
•■paraliżowaniu, zemdleniu, migrenom, boleści i 
rznięciu w żołądku, niestrawności itp.

Skład główny w Paryżu u p. Boyer, 
przy ulicy Taranne Nr. 14, — w Poznaniu 
w aptece dr. Mankiewicza. (5287)

HEMOROIDY
LECZĄ SIE SZYBKO ----»YKĆ

Wyskok do mycia
środek na płciowe choroby. Cena 1 tal.
| g We wszystkich przypad­

kach najściślejsza tajemnica! |
Rzeczone lekarstwa wraz z przepi­

sem używania i t. d. można nabyć za 
nadesłaniem należytości przez (4774)

Tli. Gartmann.

KlDYRtlAIK.
Bez niebezpieczeństwa wpę­

dzenia wewnątrz
przez użycie Pigułek ze Scordium

Dra. L£BEL w Paryżu.
Ulica Lafayette, 113 — Cena 3 i 4 fr.

W Poznaniu w aptece p. Dra Man­
kiewicza; we Lwowie w aptece p. 
Mikolascb; w Brodach w aptpce p. 
Kullak; w Krakowie w aptece p. Trau- 
czyńskiego. — [90]

(5301)

EEnniY.
13. Neue Jakobstrasse

POMMADE EPIDERMALE
przeciw łupieżowi

P. Dicąuemare,
’ chemik. wjPar y żu i Rouen 

Zapobiega wypad, włosów. 
Spędza łupież na głowie. 
Uśmierza swędzenie.

Skład główny w Pozna­
niu w aptece p. Dr. Man­
kiewicza. (2698)

I

Do nabycia

sztuk

silnych wołów roboczych.
Bliższa wiadomość u p. A. Ci­

chowicza w Poznaniu, ul. Berlińska.
Dom. EllgUth, nad koleją dolno- 

szląsko-marchiiską, 3|, mili od stacyi w No­
wym targu (Neumarkt) sprzedaje

• © e e • e • • • nr 11 W W 1
Ä Napój zbawienny dla cho- Ä JH_ JH_w JUL

w znacznśm mieście prowincyonalnćm, 
bardzo handlownem, blisko granicy po- 
łoźonćm, jest dla stosunków familijnych 
od 1 marca 1873 do sprzedania. Wa­
runki dogodne; dobre poręczenie przy 
małej zaliczce wystarczy. Interes oparty 
na dobrych podstawach i rozwijający 
się bezustannie. Mający chęć kupna 
zechcą zgłosić się listownie pod literą 
T. J. # 39 i adresem Dra Łe- 
bińskiego w Poznaniu. (5296)

¡XE- Dombrowsky
Interes wywozowy węgli

Katowice, (}. Szląsk.

Zakład leczenia zimną wodą Eckerberg 
pod Szczecincin

wraz z irlandzko-rzymskiemi kąpielami
przez rok cały jest otwarty, przyjmując chorych najrozmaitszych.

»yrekeya.
(5297) D. Vieck.

Podróż. i emigrantówóo Ameryki północne 
wyprawia ze Szczecina Nowego Yorku
po jak najtańszych cenach pomocą bałtyckiego Lloyda ze

Szczecina (parowce po-cztowe A. 1)
Każdej bliższej wii domości udziela jak najchętniej , .K. v. JFanusKliiewicK w Szczecinie

BollV57crlŁ 33. /.„.rr-.
Król, uruski konces. aient jenerany. (4717)

-w 
-wZ

Król, pruski konces. ajent jenerany.____________(4717)

Ogród wielki warzywny i sad owocowy;
,d 1 kwietnia 1873 do wydzierżawienia w nr±„iest od l kwietnia uo ---dzierżawą ma być połączone założenie kawiarni i piwiarń, wśród ogrodu. O wailinkach 

dowiedzieć się można u rządzcy gospodarczego w Źrenicy. (Oi»ł)

Kurs papierów na giełdzie.
Berlin, dnia 17 listopada 1872.

Napój zbawienny dla cho­
rujących na piersi i nerwy ' 
I dla cierpiących na żołądek, i
Do król, dostawcy nadwornego 
p.Jana HofFa w Berlinie, i

Sclilauroth, 2 lutego 1872. —
Uprasza się Pana o przesyłkę Swej 
wybornie leczącej i wsEina- 

, cniającej czekolady sło­
dowej Nr. 1. Takowa wzma­
cnia moją na piersi elio- 

* rującą matkę a 1 moje 
pokrzepia płuca 1 nerwy ;

| znajduję, że ta słodowa czekolada 
jest dla’ chorych na piersi i nerwy 

I napojem zbawiennym. Pańskim sło- 
dowo-czekoladowym proszkiem wy­
chowano mego małego chłopca, któ- 

I ry ma się wybornie. Nauczycielowa 
p. Müller.

) Skład główny w Pozna­
niu u Braci Blessner, Ry-

I nek 91. i Frenzel i Sp.
} Wrocławska ul., skład po­

boczny u A. Podgórskiego
I w Nakle, u J. S. Löwin- 
I soJma w Bydgoszczy, u A. 
f Hoflbauera w Nówymtomy- 

ślu, u H Cassńela w Śre­
mie, u wdowy Berty Kunz 
w Książu, u Michała Badt

. w Swarzędzu, u ekspedyen- 
ta poczty Rasćhke w Borku 
i u Markusa Witkowskiego

F w Czempiniu. (5286)

teeeeeee

krzyżowane z Rambouilletami iEle- 
ctoral-Negretti po 30 — 40 tal. Waga 
strzyży z tryków zarodowych Rambouillet 
dwuletnich wynosi 12 funtów czysto wypra­
nej średnio-cienkiej wełny do wyrobu sukna 
zdatnej, Negretti dają w przecięciu 4 i pół 
funta. Figury wielkie. ((5264)

Pisarz gospodarczy,
obeznany dokładnie w swoim zawodzie, jak 
również zdatny do prowadzenia rejestrów, mo­
gący przedstawić świadectwa, poszukuje zaraz 
lub od Igo stycznia miejsca. (5269)

O oferty uprasza pod Ńr. 12. Dominium 
Bielewo.

Doskonała kucharka
zaopatrzona w dobro świadectwa poszukuje 
miejsca od Nowego Roku. (5283)

Donibrowka poste restante Z. S.
Dominium Choryń pod Ko­

ścianem potrzebuje od Igo stycznia 
1873 roku zdatnego

ceglarza.
Kto sobie życzy przyjąć to miejsce, 
musi się osobiście zgłosić do Cho- 
ryni, zaopatrzony w świadectwa swego 
prowadzenia._____________(529~2)
Teatr I”olski w Poznaniu.

W Teatrże miejskim.
0^“ W środę dnia 20 listopada.

Jedno gościnne wystąpienie
r>. JASIŃSKIEGO,

b. artysty Teatrów Warszawskich.
Panna mężatka 

SKRZYPCE ZACZAROWANE.

131} żąd
116} pl.Austr. losy z 1858 5 119} pt.

dito losy z 1864 — 93 pł.
Rosjsk.polsk.oblig.skar. 4 75} pl.
Pola, listy zast. III em. 4 76| pl.

dito nowe 5 76} pt.
Pols. listy Jik »’idącyjn. 4 64} pł.
Ameryk, pożjpz. i882 6 97 pl.

dito f 1883 6, 98 pl.
dito / 5< 95} pt.

Ros. list.zast.ua grunta 5 — Pł-
Rumuńska pożyczka 
Rum. oblig. kol. żsL 481-8-} pl.
Renta francuzka 5 82} pt.
Włoska renta 5 H5| pl.
Pożycz, turecka z r.1865 5 51} pl.

dito zr.1869 6 62 pł.

Hamburgs, bank handl.

Akoye bankbwe I banków kredytowych.

Austr.-niemiecki bank

I 95 pł.
I 95 J pł.

Warszaw.-wied. Ulem, 
dito IV małe

89 pl.
98 pł.
98 pł.
101 pł. 
lOOf pł. 
lOlj żąd.

IGórnoszl. starog.-pozn.
TT Ami «va 3 114} pl. 

95} pl. 
108} p! 

¡100} pl.

dito II emisya 
dito III emisya

Wsch.-prus. kol.połudn.
dito litera B. 

Kol.po praw.brzeg. Odr.

Krajowe obligacye pierwotne,

Akwisgr.-mastr. I emis.4’/,
dito II emis. 5
dito III emis. 5

Berlińsko-zgorzelicka |5 
Berl.-poczd.-magdeb.

lit. A i B. 
lit. C. 
lit. D.

Koloń. - mind. I emis.
dito II dito
dito II dito
dito III dito
dito III dito,
dito IV dito
dito V dito

Marchijsko-poznaúska
Magdeb-halbersztacka

dito z r. 18ÖO 
dito z r. 1870 

Oórnoszlązka litera A.
litera B. 
litera C. 
litera D. 
litera E. 
litera E. 
litera Gr. 
¡litera H. 

.. brzegs.-niska 
koźlo-bogumiń. 

dito III emisya 
dito IV emisya
dito IV emisya

dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
dito 
ditt 

Górnoál 
dito

Niemieckie papiery.

Zagraniczne obligacye pierwotne.

(’.barko wsk. -az owsk.
Central Pacific.
Ąllabama i Chattanooga 
Chicago-Southwestern

dito małe i 5
Charkow-kremencz. 5 
Gal. kolćj Karola Ludw. 

dito II emisya 
dito III emisya 

Jelecko-orelska 
Jelecko-woroneżka 
Kozłowsk.- woroneżka 
Kursko-Charkowska 
Kursko-Kijowska 

dito mała
Lwowsko-czemiejows. 

dito II emisya 
dito III emisya

Moskiews.-riażańska 
Moskiews.-smoleńska 
Austr.-franc, kolćj 
Węgiers. kolej wschód. 
Riażańsko-kozłowska 
Szujsko-iwanowska 

dito mał.
Warszaws. -wied. II em. 

dito małe

pł. 
pł.

56 pł. 
821 żąd.

94 pł. 
93ł pł. 
90Ï pł. 
87Ï pł. 
94 pł. 
901 żąd. 
95j P- 
94 pł. 
951 Pl- 
951 pl. 
87 pł. 
79ł pł- 
701 pł. 
97j pł. 
941 Pł- 
2871 pł. 
70 pł. 
95| pł. 
94 pł.

Półn.-niem. poż. związ.|5 
Dobrow. poż. państw. 4j 
Pożyczka państ. zr.1859 
Obligi długu państwa 
Prem. poż. pańs. z 1855 
Listy zas. wsch. prus.

-dito 
dito 
dito

Pomorskie listy zastaw, 
dito 
dito

Poznańskie (nowe)
‘ ;skie
dito lit. A. 
dito nowe 

Zachodnio-pruskie 
dito 
dito
dito II sorya 
dito dito

Listy rent, pomorskie 
dito poznańskie 
dito pruskie 
dito szląskie

Szła

3ł

— oł. 
1011 pł.
— Pł- 
891 pł- 
1241 pl. 
841 żąd.

żąd. 
Pł- 
pł. 
pl. 
Pł-

pł. 
pł. 
pł.
pł. 
pł.

99 pł. 
104 pł. 
901 pł. 
96 pł. 
94 pł. 
95} pł. 

Pł-

82

80:

Zagraniczne papiery.

Austr. renta sreb. 
dito papier, 
dito losy z 1854. 
dito losy z 1860

641 Pł- 
61 pł. 
94} pł. 
95} pł.

nm*™ i .In,karni J. Ł tomskiego (Dr. W. Łebtoti) w

Po w.____ bank depozyt.
Berlińs. stowarz. handl. 
Berliński bank 
Berlińs. bank lombard. 
Berlińs. bank meklers. 
Berlińs. bank meklers. 
iroduktów

rocław. bank dyskon. 
dito wekslowy 

Gdańsk, stów, bankowe 
Gdański bank prywata. 
Darmstadzki bank 
dto zwany Zettelbank 

Desawski bank kredyt. 
Niemiecki bank naród.

dito dito Unii 
Stowarzysz, dyskont.

93} pł. 
196 pł. 
1261 pł. 
96 pł. 
121 pł.

Pruski bank akc. centr. 
Prowinc. stow, dyskont. 
Szląskie stowarz. bank. 
Akc. szląsk. kred.b.n gr. 
Szczecin, bank stowarz. 
Tellus, stow, ban, poz.

127} żąd. 
ins»135} pl. 
107 żął. 
166} pł. 
208-7 pt. 
1291 pl. 
113} pl. 

'94} l’i- 
115 żąd. 
113 pi. 
230 pl. 
131} pl. 
182} pt. 
179} pl.

102 żąd. 
106} pł.

Moneta w zlocie, srebrze i papierach.

pri
W

105
142
145

pł.
pł.
Pł-

98} pł. 
118 żąd. 
224} żąd. 
120} pl. 
14} pl. 
102} żąd. 
120 pł. 
345} pl.

Fryderyksdory 
Korony złote 
Napoleonsdory 
lmperyały 
Dolary
Złoto w sztab.funt ocln. 
Śrebra funt celny 
Zagranicz. noty bank. 
Austryack. noty bank. 
Rosyjskie noty bank. 
Franouakie soty bank.

113} pł.
9. 7} pl.
5. 10} pł. 
5. 16} pl. 
1. uf pi- 
464 pl.
29. 20 pl. 
99} pł.
92 & pl. 
82} pł.
79} pł.

á

list.zast.ua
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